
Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta:  Ing. Petr Vícha
Tajemnice:  Ing. Eva Giecková
Telefon:  +420 596 092 111
E-mail:  info@mubo.cz 
E-podatelna:  posta@mubo.cz
Web:  www.bohumin.cz
IČ:  00297569

Vydalo město Bohumín v dubnu 2022.
Jazyková úprava: Bc. Petr Wojnar
Foto: Pavel Čempěl, Bc. Jana Končítková a archiv města
Gra cká úprava: Milan Pěgřim
Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

2021

VÝROČNÍ
Z P R ÁVA
města Bohumína za rok



1

B O H U M Í N  2 0 2 1

OBSAH

I.  ÚVODNÍ SLOVO 2

II.  PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ  3

III.  PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA  13

IV.  OSOBNOSTI MĚSTA  17

V.  VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ  19

VI.  OBYVATELSTVO MĚSTA   23

VII.  ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH  25

VII.1   HOSPODAŘENÍ MĚSTA  25

VII.2   DOTACE  33

VII.3   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  35

VII.4   DOPRAVA  40

VII.5   BYDLENÍ  43

VII.6   INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA  45

VII.7   PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  47

VII.8   SLUŽBY PRO VEŘEJNOST  51

VII.9   ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE  54

VII.10   VZDĚLÁVÁNÍ  60

VII.11   KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT  63

VII.12   SPORT 67

VII.13  MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ 71



2

B O H U M Í N  2 0 2 1

I. ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2021 byl dalším ze série covidových. Ač jsme se v tom předešlém těšili na normální život, 
nestalo se. Opět jsme velkou část roku prožili v nouzovém stavu. 

To mělo velké dopady na běžnou činnost v oblasti sportu, kultury a využití volného času, ale 
také na praktickou výuku ve školách i na průběh investičních akcí ve městě. Nejenom, že se 
opravy a investice prodlužovaly z důvodu nemocných pracovníků a jejich karantén, ale také se 
projevil nedostatek materiálu a velký nárůst cen. Kupodivu neměla pandemie vliv na nezaměst-
nanost, naopak panoval spíše nedostatek pracovníků.

Čím tedy byl rok 2021 výjimečný a lišil se od ostatních? 

Dokončili jsme výsadbu nového lesoparku a založili tak novou zeleň, kterou ocení až další gene-
race. Velký krok pro budoucnost! 

Byla zahájena přístavba ambulantního traktu v  nemocnici, zdemolovali jsme tam zároveň 
spoustu starých budov a připravovali jsme projektovou dokumentaci výstavby LDN, včetně pře-
místění kotelny a energobloku. Připravuje se rovněž projektová dokumentace přestavby budovy 
na domov pro seniory.

Po celý rok probíhala rekonstrukce osmi domů v tzv. červené kolonii na 52 nových bytů, také 
byla zahájena příprava 39 parcel pro rodinné domy v ulici Petra Cingra. Pokračovali jsme v budo-
vání další kanalizace ve Skřečoni a Záblatí. Vznikaly nové chodníky, ale opravovali jsme i chod-
níky a silnice stávající, a to po celém městě. Zatímco Správa železnic opravovala budovu nádra-
ží, město rekonstruovalo terminál před nádražím. Zajímavostí byla instalace rekreačních mol 
na Vrbickém jezeře. 

Vše ostatní probíhalo stejně jako každý rok. Covid, necovid. Udržovali jsme zeleň a sázeli nové 
stromy, čistili veřejná prostranství, uklízeli odpady, zateplovali domy a opravovali byty. Státní 
správa fungovala také neomezeně. S čím se stále potýkáme, to je nedostatek zubních lékařů.

Bohumínské podniky situaci zvládly - s výjimkou Viadrusu, který ukončil tradiční výrobu kotlů 
a radiátorů.

V novoročním proslovu pro rok 2022 jsem řekl, že vše, včetně pandemie a jejich následků, se dá 
zvládnout. Hlavně když není válka, kterou pamatují naši senioři. A v době, kdy píši tato slova 
(březen 2022), je již v České republice po útoku Ruska 200 tisíc ukrajinských uprchlíků. 

Snažíme se pomáhat, jak to jde. Netuším ale, co nám ještě budoucnost přinese a co budu psát 
do zprávy za rok 2022… 

 Petr Vícha
 starosta



3

B O H U M Í N  2 0 2 1

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

LEDEN
• Šunychelský ponor u Kališova jezera potkal stejný osud jako většinu společenských akcí. Pořa-
datelé jej museli kvůli restriktivním opatřením zrušit. Tradice otužování v jezeře ale má tradici, 
a tak se vyznavači novoročního rituálu u jezera sešli bez oficialit. Převlékárna, teplý čaj ani věcné 
upomínky jim nechyběly. Stačily plavky, ručník a silná vůle.

• Svatý Martin, Vánoce a Silvestr byly bez sněhu. Na první skromnou nadílku si Bohumín počkal 
do 13. ledna. Podle sněhuláků a sáňkujících dětí udělala zejména těm nejmenším velkou radost. 
17. ledna už se paní Zima projevila v plné síle. Nadělila dvacet čísel prašanu a v příměstských 
částech až patnáctistupňový mráz. 

• Od  nejtragičtějšího požáru v  novodobé historii Bohumína uplynulo půl roku. Nejzásadnější 
etapy rekonstrukce ohněm a  vodou poničeného věžáku v  Nerudově ulici už zdárně proběhly. 
Důležitá po  stavební i  psychologické stránce byla obnova ohořelé fasády. Také v  interiéru se 
podařilo dokončit nejzásadnější opravy bytů, stoupaček a zprovoznit menší výtah.

• Novátorská očista lesního rybníka v Gliňoči pomocí speciálních bakterií, které rozkládají mrt-
vou organickou hmotu, čistí vodu a zlepšují její kyslíkové vlastnosti, slaví úspěch. Ze dna rybní-
ka se za šest měsíců »vypařilo« dvacet, v nejhlubších místech až třicet centimetrů organického 
bahna. To představuje 960 kubíků usazenin.

• Skončila pětiměsíční rekonstrukce centrální knihovny, která si vyžádala 6,8 milionu. Generální 
opravou prošla mimo jiné elektroinstalace, vodovodní rozvody či sítě, další práce se týkaly bez-
bariérovosti. Bibliotéka po dobu prací fungovala v nedalekých provizorních prostorech, avšak 
kvůli vládním omezením ji nesměli navštěvovat čtenáři.

• Bohumín převzal 14. ledna od obalové společnosti Eko-kom ocenění za druhé místo v soutěži 
o nejlepší separaci v Moravskoslezském kraji. Do 16. ročníku soutěže »O keramickou popelnici« 
se zapojilo všech 300 obcí a měst ze severu Moravy. Bohumín obsadil v kategorii měst nad 15 
tisíc obyvatel stříbrnou příčku za vítězným Třincem.

• Město využilo dlouhodobého nuceného uzavření škol a uspíšilo investice, které standardně 
probíhají o prázdninách. Ve skřečoňské základce koncem ledna specializovaná firma nainstalo-
vala další čtyři větrací jednotky s rekuperací tepla. Bohumín za ně zaplatil více než 1,1 milionu.

• Krajská rada seniorů už třikrát udělila titul nejlepší organizace místnímu senior klubu a dva-
krát vyzdvihla samotný Bohumín coby město nejpřívětivější k lidem v postproduktivním věku. 
V nově vyhlášené individuální kategorii – senior/ka Moravskoslezského kraje – uspěla předsed-
kyně bohumínského klubu Hana Práglová.

ÚNOR
• V roce 2018 byla severní oblast Kališova jezera vyňata z dobývacího prostoru a o dva roky poz-
ději ji za 2,5 milionu koupil Bohumín. Jednou z podmínek prodeje bylo zřetelné vytyčení hranice 



4

B O H U M Í N  2 0 2 1

rekreační oblasti. K tomu došlo počátkem února, kdy hasiči městskou část vodní plochy oddělili 
lanem s bójkami.

• Inovativní formu nakládání s autovraky přinesla novela silničního zákona. Díky ní mohou měs-
ta nejen odstranit z ulic vozy, které mají propadlou technickou, ale po uplynutí příslušné lhůty je 
také nabídnout zájemcům. Bohumín historicky první dražbu odtažených aut pořádal 12. února. 
Čtyři vozidla se nakonec vydražila za 10 202 korun.

• Výtěžek Tříkrálové sbírky v  Bohumíně a  okolních obcích, kde ji organizovala Charita Bohu-
mín, činil 147 153 korun. Sbírka se musela obejít bez klasického koledování a výtěžek byl proto 
ve srovnání s minulými lety nižší. Charita rozmístila bezmála sto kasiček na veřejně přístupná 
místa a dárci mohli přispívat také bezhotovostně. 

• ČEZ ve Skřečoni u hranice s Dolní Lutyní měnil dosluhující rozvody a betonové sloupy, město 
pak na ně instalovalo úsporné lampy veřejného osvětlení. Na jaře nechalo vyměnit sedmdesát 
starých sodíkových lamp za ledkové za 2,2 milionu. Během dalších etap v létě pak ve stejné lo-
kalitě technici zavěsili dalších dvaadvacet svítidel za 660 tisíc. 

BŘEZEN 

• Ve snaze propojit optickými kabely celé centrum Bohumína a přilehlé oblasti začala společnost 
T-Mobile s pokládkou 27 kilometrů kabelů. Všechny jdou do země, což si vyžádá rozkopání silnic 
a chodníků. Soukromý operátor akci naplánoval po etapách na roky 2021 a 2022. 

• Demoličními pracemi a kopáním základů předávacích stanic horkovodu odstartovala proměna 
osmi historických cihláků v Okružní ulici. Zatímco se jejich interiéry od základu změní, venkovní 
ráz rekonstrukce zachová. Celkovou přestavbou červených domků, do které město vloží 130 mi-
lionů, vznikne dvaapadesát nových bytů.

• Zatímco Odra meandruje a ukrajuje břehy pravidelně, u Olše, jež v minulosti prošla regulací 
a narovnáním, k tomu dochází výjimečně. Přesto tu a tam voda předvede svou sílu a podemele 
kus břehu. Tentokrát řeka ukousla asi padesátimetrový úsek i s částí cyklotrasy poblíž úpravny 
vody v Červíně.

• Éra plateb místních poplatků složenkou pomalu končí. Bohumín proto na  městském webu 
spustil novou elektronickou službu Portál občana, která umožňuje platit poplatky a objednávat 
různé služby z pohodlí domova. V první fázi lidé na portálu vyřídili úhradu za psa či svoz odpadu, 
nabídka se postupně rozšiřovala.

• Sokol Záblatí zadal dendrologický průzkum zeleně ve svém areálu. Odborná firma posuzovala 
pětačtyřicet dřevin, od mohutných 90letých stromů po náletové kusy a keře. Navrhla zahrad-
nická opatření, přičemž tři vzrostlé stromy se kvůli zuboženému stavu musely poroučet k zemi. 
Dalších se týkal zdravotní ořez.

• Elektrárna Dětmarovice je dnes největší klasickou elektrárnou na severu Moravy a největší čer-
nouhelnou v Česku. Éra výroby energie z »černého zlata« se však uzavírá. Elektrárna počátkem 
roku 2020 odstavila první ze čtyř uhelných bloků. Nyní oznámila, že na konci roku 2022 nebo 
na jaře 2023 ukončí provoz zbylé tři. Elektřinu a teplo pak hodlá vyrábět z plynu.



5

B O H U M Í N  2 0 2 1

DUBEN
• V městském parku se zabydlela smečka vlků. Návštěvníci se ale nemusí obávat, »šelmy« jsou 
roztomilé a neublíží, protože jsou dřevěné. Vytvořil je bohumínský řezbář Šimon Pohl. Dubová 
vlčí rodinka se stala novou atrakcí parku, kde okamžitě učarovala hlavně dětem.  

• Začala jedna z největších městských investičních akcí roku. Před vlakovým nádražím a v jeho 
okolí vzniká moderní dopravní terminál, který soustředí hromadnou i  individuální dopravu 
do  jednoho místa. Projekt myslí na  autobusy, osobní auta, cyklisty i  pěší. Většinu nákladů 
ve výši 40 milionů pokryje dotace z ITI Ostravské aglomerace. 

• Na  podzim 2020 Ředitelství silnic a  dálnic kvůli rekonstrukci na  pět týdnů omezilo provoz 
na dálničním mostu nad Odrou ve Vrbici. Za 53 milionů opravilo vady na jeho jedné polovině. Le-
tos v dubnu se pustilo do druhé části, do níž investovalo stejnou částku. Důvodem rekonstrukce 
byl špatný stav hydroizolace nosné konstrukce.

• V areálu bývalé rafinerie vyrostl nový maloobchodní komplex, v angličtině »retail park«. Jeho 
vybudování předcházela dekontaminace území silně znečištěného petrochemickým průmyslem 
o rozloze čtyř a půl tisíce metrů čtverečních. Samotný nákupní komplex tvoří dvojice propoje-
ných objektů, v nichž našlo zázemí deset obchodů.

• Po měsíci a půl tvrdých restrikcí se v půlce dubna alespoň do některých oblastí vrátil život. K3 
částečně obnovila provoz všech poboček knihovny, na náměstí mohli opět v  rámci Slezského 
rynku zavítat trhovci. Rodiče menších dětí pak vyhlíželi především otevření oblíbeného Hobby-
parku s Mauglího stezkou, zvířecí farmou a dalšími atrakcemi.

• Bohumín pokračuje v  postupném zateplování bytových domů. V  dubnu se město pustilo 
do  úprav vnějšího pláště tří nízkých domů s  deseti vchody za  radnicí, v  květnu začaly práce 
v Žižkově ulici. Na zateplování svých objektů Bohumín vynaložil 25 milionů, celkově se investice 
do městského bytového fondu v roce 2021 vyšplhaly na 120 milionů.

• V dubnu začala demolice nevyužitých a zašlých objektů v zadní části bohumínské nemocnice. 
Těžká technika zbořila márnici, která do 80. let sloužila také jako smuteční síň, komplex garáží 
a dva sklady. Vyčištění prostoru za 3,4 milionu bylo nutné k tomu, aby na něj v létě plynule na-
vázala modernizace nemocničního areálu. 

KVĚTEN
• Proběhly zápisy do prvních tříd. Rodiče do nich přihlásili 224 dětí, tedy o téměř dvacet více 
než před rokem. Zápisy potvrdily oblibu škol rodinného typu, kde se společně učí děti z několika 
ročníků. Do malotřídek ve Starém Bohumíně a Záblatí se hlásil téměř dvojnásobný počet před-
školáků oproti předešlému roku. 

• Stín pod korunami vzrostlých stromů budou moci Na Panském vyhledávat až příští generace, 
atraktivní místo k trávení volného času ale nabízí nový přírodní areál i současníkům. Lesopark 
vyrostl mezi Novým Bohumínem a Novou Vsí. Tvoří jej jedenáct tůní, dvě návrší, spleť chodníčků 
a především hodně zeleně.

• V Bohumíně tradici žehnání motorkářům koronavirová situace opět zhatila. Místní už podruhé 
přišli o ceremoniál i možnost prohlédnout si zblízka atraktivní mašiny. Stroji v pohybu a buráce-



6

B O H U M Í N  2 0 2 1

ním jejich motorů se však pokochat mohli. Městem 8. května projel konvoj účastníků, kteří měli 
namířeno na dvojí žehnání u sousedů v Orlové.

• V okolí Kalischova kříže v Kopytově bylo po 76 letech možné opět slyšet ruštinu. Pravoslavný 
pop 8. května požehnal dvěma padlým vojákům Rudé armády, kteří v těchto místech položili 
život při osvobozování Bohumína. Dosud neoznačené místo jejich posledního odpočinku nyní 
připomíná nový památník.

• Jedna část historie Šunychlu se definitivně uzavřela. Mlýn, který inspiroval řadu místopisných 
názvů, šel k zemi. Po nuceném ukončení činnosti v 50. letech se mlýn už nikdy nepodařilo zpro-
voznit ani proměnit ve skanzen. Desítky let chátral a navíc mu těžkou ránu zasadila povodeň.

• Několik teplých májových dnů už stačilo přilákat natěšené rekreanty ke  Kališovu jezeru. Ti 
zocelení se vrhli i do vody. Pravá sezona koupání ale měla teprve přijít, a tak se město pustilo 
do úprav pláží a jejich okolí. Údržba za 200 tisíc znamenala mimo jiné dosypání třiceti tun písku 
a sedmdesáti tun štěrku a kameniva.

• Ve  Skřečoni se podařilo dokončit další dlouhodobý přírodní projekt. V  Polní a  Úvozní ulici 
na hranici s Dolní Lutyní zahradníci založili dva nové lesíky na celkové ploše 1,35 hektaru. Sázeli 
výhradně tuzemské listnaté dřeviny, které do zdejšího prostředí přirozeně patří. Výsadbu 3 750 
stromů a 1 250 keřů uhradila v plné výši dotace.

• Přírodní památka Hraniční meandry Odry zvítězila v soutěži o neobjevený skvost Moravsko-
slezského kraje v  rámci druhého ročníku Cen cestovního ruchu. Bohumín získal díky úspěchu 
možnost natočit propagační klip, který ukáže turistům kouzlo příhraniční atraktivity. Role prů-
vodce v klipu se ujal mořeplavec a bohumínský rodák Richard Konkolski.

• Perné dny připravily hasičům vytrvalé deště od 12. do 18. května. V terénu byly prakticky všech-
ny bohumínské dobrovolné jednotky. Ty po celou dobu pomáhaly čerpat vodu ze zaplavených 
zahrad a sklepů. Jednu z nejvážnějších situací museli hasiči řešit v městské nemocnici, kde voda 
zaplavila sklep s elektrorozvodnou až do metrové výšky. 

• Po břehu podél Odry v Pudlově se line nová cyklostezka. Živičný povrch dostala původní kame-
nitá polní cesta. Je tři čtvrtě kilometru dlouhá a tři metry široká. Protože na ni na obou koncích 
navazují už existující asfaltové stezky, dokončením úseku se podařilo symbolicky propojit kva-
litním povrchem Odru a Ostravici.

• Koncem května se rozběhla stavba kolumbária ve Starém Bohumíně, následně se měly práce 
přesunout také na novobohumínský hřbitov. Do vybudování žádaných míst k ukládání pohřeb-
ních uren město vložilo dva miliony. V obou lokalitách měly bloky z červených cihel stát do kon-
ce srpna, ovšem firma zadání ani do konce roku nesplnila.

ČERVEN
• Na  oznámení vlády, že se za  zpřísněných podmínek mohou konat kulturní akce, reagovala 
městská agentura K3. Do letního kina pozvala muzikanty a pořádala živé koncerty. Nezapomně-
la ani na děti. Pro ně rovněž v amfiteátru připravila oslavu jejich červnového svátku. Po několi-
kaměsíční pauze začalo promítat i kamenné kino. 



7

B O H U M Í N  2 0 2 1

• Na Vrbickém jezeře se 5. června začala psát nová kapitola závodů dračích lodí. Pořadatelství 
akce se ujaly jiné kolektivy, které místo konání přesunuly z Odry ve Starém Bohumíně na hla-
dinu jezera. Soutěžní posádky byly poloviční, protože se o polovinu »zmenšila« i dračí plavidla, 
a přibyly nové soutěžní kategorie.

• V roce 2020 prošly v Domově Cesmína ve Starém Bohumíně adaptací nevyužité půdní prosto-
ry. Rok poté se práce přesunuly do nižších pater. Šatnu zaměstnanců, která se z přízemí stěho-
vala na půdu, nahradila prostorná společenská místnost s  jídelnou. V celém zařízení stavbaři 
také rozšířili dveřní otvory. Zásadní částí rekonstrukce byla výměna výtahu.

• Mezi stromy nedaleko panelového domu v Nerudově ulici město počátkem června nainsta-
lovalo pamětní desku. Připomíná neštěstí z  8. srpna 2020, kdy po  žhářském útoku zemřelo 
jedenáct lidí. Do země zapuštěná čtvrttunová deska z černé žuly má na sobě skromný nápis, 
římskými čísly vyobrazené datum tragické události.

• Nevšední formu náboru mladých talentů zvolil 12. června FK Bospor. Fotbalový klub pozval 
kluky a  holky na  své hlavní hřiště a  uspořádal pro ně dopoledne plné her a  plnění rozličných 
úkolů. A zatímco se prckové bavili, trenéři mohli po očku sledovat, který z nich má předpoklady 
v budoucnu rozšířit kádr bohumínského mančaftu.

• Jeskyňáři bohumínského Orcusu jsou ze svých výprav na adrenalinové situace zvyklí, jednou 
do roka dopřejí trochu bezpečného vzrušení i veřejnosti. Na 160 zájemců si 12. června vyzkoušelo 
alpský traverz, jízdu na stometrovém laně zavěšeném nad Odrou. Suchou nohou a letmo tak 
cestovali z pudlovského břehu na antošovický.

• Návštěvníci, kteří se k pěchotnímu srubu MO-S5 Na Trati vydávají po svých nebo na kole, to 
nyní mají mnohem snazší. Město nechalo k  pevnosti vybudovat novou asfaltovou stezku. Je 
330 metrů dlouhá, dva metry široká a turisté se k ní dostanou od křižovatky u bývalé Rybeny. 
Součástí projektu byla také elektrifikace bunkru, který byl dosud odkázaný na agregáty. 

• Vrbické jezero nabízí jedinečné podmínky ke konání vytrvalostních závodů. Před lety je pořádal 
Bonatrans a na tradici navázal SK Oceláci Ostrava. Sportovní klub zorganizoval 12. června třetí 
ročník Oceláckého triatlonu v plavání, jízdě na kole a běhu. Dopoledne si vyzkoušelo lehčí formu 
87 dětí, pak se do jezera vřítilo 160 účastníků hlavního závodu. 

• Téměř deset tisíc utržilo město 8. června díky prodeji věcí ze skladu ztrát a nálezů. V nabídce 
bylo více než sto předmětů a  téměř všechny našly nové majitele. Největší bitva dražitelů se 
strhla o dětskou kytaru, vysoké částky nabízeli lidé také za jízdní kola, kterých bylo v nabídce 
devět. Až na pár kousků ošacení lidé vydražili úplně vše.

ČERVENEC
• U  pěchotního srubu MO-S4 u  transformátoru uspořádal Klub vojenské historie Bohumín 
s městskou agenturou K3 zábavný branný den pro děti nazvaný »Hrátky s hraničáři«. Malí re-
kruti obdrželi 17. července »odvodový list« a plnili úkoly na šesti stanovištích. Také si mohli pro-
hlédnout interiér bunkru, který je běžně nepřístupný.

• Atraktivitu rekreace u Vrbického jezera zvýšila plovoucí sestava modulů. Z jednotlivých kom-
ponentů vzniklo u břehu přístaviště s půjčovnou pramiček a šlapadel, chráněná plovárna a upro-



8

B O H U M Í N  2 0 2 1

střed jezera dvě mola. Došlo také k  úpravám pláže a  vybudování přístupových cest. Náklady 
ve výši 9,5 milionu z devadesáti procent pokryla evropská dotace.

• Kvůli uzavření škol proběhly některé inovace v budovách už v předjaří, o prázdninách se práce 
rozjely naplno. Kuchyně v Masarykově škole dostala novou vzduchotechniku, Bezručova škola 
střechu (první polovinu) a multifunkční učebnu. V Benešovce probíhala oprava sociálního záze-
mí u tělocvičny a v Pudlově druhá etapa výměny oken a dveří. 

• Náměstí hostilo 14. července tradiční knihovnický antikvariát. Vždy je bohatě zásobený, ale 
tentokrát se stoly pod hromadami knih prohýbaly. Pracovníci K3 na náměstí dopravili 250 beden 
a v nich na dvanáct tisíc publikací. Po většině se jen zaprášilo. Při cenách od pěti korun za knížku 
si čtenáři příležitost nenechali ujít. Prodalo se na deset tisíc titulů.

• Tornádo na Moravě, apokalyptické záplavy v Německu a Belgii. Počasí v Evropě opět běsnilo. 
Bohumínsko naštěstí bičovaly »jen« extrémní bouřky provázené silným větrem. V noci na 15. 
července vyjeli profesionální i dobrovolní hasiči v Moravskoslezském kraji ke 171 událostem, kte-
ré souvisely s bouřkami, větrem a deštěm.

• Před 85 lety byl ve Starém Bohumíně vybetonován bunkr MO-S5 Na Trati. »Pětka« se svými 
4 314 metry krychlovými se stala největším samostatným pěchotním srubem v celé českoslo-
venské linii. Dílo předků lze obdivovat i po 85 letech, a to díky Klubu vojenské historie Bohumín, 
jež pěchotní srub od roku 1999 zpřístupňuje veřejnosti. 

• Sbor dobrovolných hasičů ve Vrbici si připomněl 95 let existence. Oslavu sladil s krajskou sou-
těží v požárním útoku. Zatímco na travnatém hřišti probíhaly 31. července boje hasičských zá-
vodníků, druhá půlka areálu patřila společenské části akce. Nechyběly atrakce pro děti, kolo 
štěstí, příjemné posezení s dobrotami z grilu či udírny. 

SRPEN
• Hobbyparkem se opět linula vůně poctivého benzinu. 7. srpna se sem sjelo 130 automobilových 
a  30 motocyklových dědečků. Veteran Car Club Ostrava uspořádal s  městskou agenturou K3 
další sraz historických vozidel - memoriál Jiřího Vaňka. Nádherné a svědomitě udržované stroje 
přilákaly tisíc návštěvníků.

• Hudební festivaly pod širým nebem k létu patří. A když je jejich kulisou atraktivní lokalita, po-
žitek je o několik úrovní vyšší. Přesně to se povedlo 13. srpna přehlídce na pláži Kališova jezera. 
Příjemná muzika, voda, slunce a k tomu výborné občerstvení. Pohodové hudební léto u vody 
zprostředkoval spolek Město Bohů. 

• V darovaných dresech absolvovali hráči Slovanu Záblatí 30. července 1961 svůj první zápas. 
Nyní si tuto událost připomněli. Už zavedený fotbalový klub uspořádal 7. srpna oslavy 60. výročí. 
Sportovní část obstaraly dva zápasy, děti zabavily soutěže a tanec. Na závěr se sešla sportovní 
i fanouškovská základna a společenskou částí završila připomínku výročí. 

• Jedenáct týmů, 790 litrů guláše, 225 kilogramů masa, 161 kilo cibule, 138 bochníků chleba. 
V hasičské zahradě v Šunychlu se konal 6. ročník Gulášfestu, který pořádal místní SDH s měst-
skou agenturou K3. U  odborné poroty zvítězil tým Brabčák, cenu strávníků si odváželi Borci 
z Pudlova.



9

B O H U M Í N  2 0 2 1

ZÁŘÍ
• Po  letních prázdninách se do  školních lavic usadilo šestnáct set dětí, z  toho sto osmdesát 
prvňáčků. Po výpadcích výuky i zájmových aktivit v minulém školním roce se vrátily i pravidelné 
kroužky a vzdělávací projekty. Řadu z nich dotuje město. Do vzdělávacích a sportovních aktivit 
dětí Bohumín ročně vkládá zhruba dva miliony.

• Díky finanční injekci ve výši šedesáti milionů vyrůstá v nemocnici nový objekt, přístavba am-
bulantního traktu. Cílem je soustředit všechny ambulance do  jednoho místa, aby tady mohli 
specialisté poskytovat komplexní služby a pacienti nemuseli přecházet z jedné budovy do dru-
hé. Projekt zahrnuje i úpravy okolí, vytvoření samostatného vjezdu a parkoviště.

• Jedenáct moderních bytů, které šly do licitace na přelomu září a října, rozšířilo portfolio obec-
ního bydlení. Vznikly rekonstrukcí dvou bývalých domů s pečovatelskou službou ve Slezské ulici 
v blízkosti starobohumínského náměstí. Rekonstrukci za 30 milionů hradilo město z vlastního 
rozpočtu.

• Do opuštěného a chátrajícího tenisového areálu za parkem se vrátil sportovní život. Základem 
přestavby, za kterou město včetně projekční přípravy zaplatilo 5,5 milionu, bylo odtěžení osm-
nácti set kubíků materiálu, vybudování odvodnění a zavlažování a pokládka nových konstrukč-
ních vrstev. V září a říjnu už hráči během zkrácené sezony nové dvorce testovali. 

• Dvacet nováčků bohumínské univerzity třetího věku absolvovalo v obřadní síni radnice 8. září 
imatrikulaci, slavnostní zápis, a už 16. září je čekala první lekce. Během dvouletého programu 
zájmového vzdělávání se účastníci formou přednášek a  seminářů poučí o  zdravém životním 
stylu, nových technologiích či řešení konfliktů. 

• Po  roční odmlce se na novobohumínském náměstí 11. září konal osmý ročník vinobraní. At-
mosféru navodila cimbálová muzika Slavičan, která se na pódiu střídala s folklorním souborem 
Slezan. A protože organizátoři spojili vinobraní s jarmarkem, u stánků byly krom vín k mání také 
regionální produkty a rukodělné výrobky.

• Spolek Město Bohů se skřečoňskými hasiči a dalšími partnery uspořádali 11. září druhý ročník 
Skřečoňského festivalu. Na  pódium pozvali především místní kapely, o  závěrečnou tečku se 
ale postaral temperamentní španělský kytarista. A tak se druhou nejlidnatější městskou částí 
linulo zřejmě poprvé v jeho mnohaleté historii flamenco.

• Když do města dorazí kolotoče, rozzáří se oči především dětem. Řetízkáče, autodrom, lochne-
ska, tolik atrakcí na jednom místě. A k tomu ty dobroty, cukrová vata, turecký med… Do Starého 
Bohumína zavítala pouť 12. září, o týden později mohli milovníci kolotočů vyrazit do Skřečoně.

• Několik generací turistů odchovala jedna z  nejstarších akcí v  regionu, bohumínský pochod 
a cyklojízda »Za krásami podzimu«. Oddíl Klubu českých turistů Tramp Bohumín pořádal 11. září 
už její 45. ročník. Po svých či na bicyklech vyrazili nadšenci na trasy dlouhé 20, 40 a 50 kilometrů. 

• Celostátní sbírka Český den proti rakovině vstoupila do 25. ročníku. Kvůli omezením se Květi-
nový den v klasickém jarním termínu uskutečnit nemohl, proto proběhl až 29. a 30. září. V Bo-
humíně a okolí sbírku organizuje spolek Pro-fit 12. Ten připravil na pěší zóně i kulturní vložku 
v podání mladých zpěváků a tanečníků.



10

B O H U M Í N  2 0 2 1

ŘÍJEN
• Oživit prostor ulic. S touto myšlenkou přistupovali organizátoři k premiérovému ročníku Fes-
tivalu Studentská, jehož dějištěm byla 2. října stejnojmenná ulice v  centru města. Na  jedno 
odpoledne v ní vyrostly atrakce pro děti, občerstvení s posezením a rovnou tři scény s reprodu-
kovanou hudbou.

• Sedmapadesát účastníků si nenechalo 2. října ujít zábavně-sportovní seniorské hry. Na atle-
tickém hřišti a v tělocvičně školy ČSA je čekalo sedm pohybových soutěží a stejný počet vědo-
mostních. Samostatně proběhla soutěž v ruských kuželkách a klání pekařek. Seniorské hry se 
v Bohumíně konaly už počtrnácté.

• Každý den atraktivní program a jiné aktivity. Městské centrum sociálních služeb v Masarykově 
ulici žilo od 4. do 8. října týdnem sociálních služeb. Klienti se seznámili s příslušníky záchran-
ných složek, zacvičili si a absolvovali i canisterapii. Součástí programu byl také jarmark vlastních 
výrobků a den otevřených dveří.

• Ani hygienická omezení nesrazila dvacetitisícový Bohumín z prvního místa v Plavecké soutěži 
měst. Ve skupině měst do 50 tisíc obyvatel zvítězil v bodovém hodnocení, v počtu účastníků 
pak porazil všechna zúčastněná města včetně okresních i krajských. Do aquacentra si 6. října 
i přes nutnost prokázat bezinfekčnost našlo cestu 659 plavců.

• Voliči 8. a 9. října rozhodovali o novém složení Poslanecké sněmovny. Ve volbách uspěly pouze 
čtyři subjekty, a  to SPOLU (27,79 %, 71 křesel), ANO (27,12 %, 72 křesel), PirSTAN (15,62 %, 37 
křesel) a SPD (9,56 %, 20 křesel). Protože byla některá uskupení koaliční, má ve Sněmovně za-
stoupení sedm politických stran a hnutí.

• Na druhý pokus to vyšlo. Velkou cenu Bohumína a otevřený přebor Atletického klubu Bohumín 
v prvním termínu zhatil déšť a chlad. O týden později 11. října už mohli závodníci směle vyběh-
nout na atletický stadion u školy ČSA a předvádět zajímavé výkony v běhu a skoku o tyči.

• Maraton šesti besed s obyvateli městských částí absolvoval od 12. do 14. října starosta Petr 
Vícha s místostarosty Lumírem Macurou a Igorem Bruzlem. Tradiční setkání s obyvateli měst-
ských částí praktikuje vedení Bohumína od roku 1995. 

• Výjimečné lidi v  postproduktivním věku a  jejich kluby z  celé republiky ocenil při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů projekt Nadace Charty 77. Porota vybírala z osmi desítek nominací 
a druhé místo v kategorii kolektivů udělila bohumínskému senior klubu, který sdružuje na 500 
členů.

• Čarodějnice, duchové, kostlivci či zombie. V Hobbyparku si dala 30. října dostaveníčko straši-
delná cháska. Však se také slavil anglosaský lidový svátek Halloween. Nebylo se ale čeho bát, 
všechny příšerky byly roztomilé a  hlavně malé. Městská agentura K3 Bohumín připravila pro 
děti i jejich rodiče zábavný program. 

• V prvorepublikové vilce v Husově ulici nezůstala cihla na cihle, v interiéru začala její kompletní 
přestavba. Objekt měl v minulosti sociální využití, naposledy tady fungoval dům s pečovatel-
skou službou. Sociální účel se měnit nebude, jen klientela. Město ve vilce s pomocí dotace bu-
duje chráněné bydlení pro mentálně postižené.



11

B O H U M Í N  2 0 2 1

LISTOPAD
• Hasičská omladina z Karvinska zaplnila dopoledne 13. listopadu sportovní halu. Konal se tady 
šestý ročník soutěže v požárním sportu »Hala Bohumín«. Kvůli složitým podmínkám pro po-
řádání kolektivních akcí se jej zúčastnilo o polovinu méně účastníků než v předešlém ročníku 
v roce 2019. Do bojů se zapojilo 85 závodníků, kteří vytvořili sedmnáct družstev.

• Rekonstrukce vozovky na tři týdny ochromila nejfrekventovanější výpadovku z města. Silničáři 
19. listopadu zahájili obnovu povrchu Bohumínské ulice, takzvané Nové cesty mezi Skřečoní 
a Dolní Lutyní. Částečná uzavírka silnice se dotkla motoristů, obyvatel v okolí objízdné trasy 
i pasažérů autobusových linek. 

• Zázemí útulné zahrady centra sociálních služeb v Masarykově ulici rozšířily počátkem listopa-
du tři speciální trenažéry. K procvičování pohyblivosti a dalších dovedností je využijí lidé s men-
tálním a kombinovaným postižením. Město pořídilo cvičební stroje za 160 tisíc s tím, že polovi-
nu nákladů pomohl uhradit příspěvek Nadace ČEZ.

• Podzimní testování půjčovny loděk a šlapadel u Vrbického jezera skončilo. Statistiky ukázaly, 
že si novou atrakci lidé i přes nestabilní počasí okamžitě oblíbili. Půjčovna během šesti víkendů 
zaznamenala 137 výpůjček. 

• Secesní dům Pod Zeleným dubem hostil festival lidové hudby Musica Pura, který souběžně 
probíhal také v koncertním studiu Českého rozhlasu Ostrava. K vidění a poslechu byl špičkový 
folklór v podání slovenských skupin Blaženky a Rendošovci nebo nadžánrové kapely Ensemble 
Flair z Frýdecko-Místecka.

• Skončila podzimní část fotbalových soutěží. V kabině FK Bospor nevládlo příliš velké nadšení. 
Divizní tým očekával boje v horní části tabulky, ale skončil uprostřed na devátém místě. Radost 
naopak panovala v Záblatí, jehož FK Slovan bude do jarní části krajské soutěže I. B třídy, skupiny 
B vstupovat z druhého místa.

• Josef Wagner, zakladatel a předseda speleologického klubu Orcus, pokřtil svou knihu „V říši 
boha Radegasta“, která se věnuje Moravskoslezským Beskydům. Kniha má populární formu, 
aby si v ní něco našel i běžný návštěvník hor. Publikace šťastnou náhodou vyšla v době 50. výročí 
klubu Orcus.

• Po  třech letech do  Bohumína znovu zavítal protidrogový Revolution Train (revoluční vlak). 
Ve vlaku, kde nechybí bar, autonehoda či policejní cela, se odehrává příběh o příčinách, vývoji 
a důsledcích drogové závislosti. Veřejnost, ale především školáci mohli show v šesti vagónech 
se čtyřmi kinosály a osmi interaktivními místnosti zažít 24. a 25. listopadu.

• Několikaměsíční rekonstrukce evangelického kostela zdárně skončila. Zákrok potřebovala pře-
devším nerovná podlaha a elektroinstalace. Zpevnění a sanace čekaly také prasklou klenbu v in-
teriéru. První adventní neděli 28. listopadu proběhlo jeho slavnostní znovuotevření. Akce byla 
také součástí oslav 120. výročí posvěcení chrámu. 

PROSINEC
• Prostranství na začátku pěší zóny u křižovatky s ulicí 9. května věnoval v roce 2020 onkologic-
ký spolek Pro-fit 12 první tři stromy. Jejich počet se o rok později 8. prosince rozrostl na dvanáct. 



12

B O H U M Í N  2 0 2 1

Platan a osm sakur vysadili žáci základních škol z Bohumína, Rychvaldu a Dolní Lutyně. Veřejné 
prostranství dostalo jméno Parčík generací.

• Bohumín má důstojný vstup do města. Sloužit začal upravený přednádražní prostor, který plní 
zároveň funkci dopravního terminálu. Projekční přípravy probíhaly v letech 2017 a 2018, práce se 
rozběhly v roce 2020. Projekt architekta Jakuba Šebesty respektuje a podtrhuje význam histo-
rické výpravní budovy, jeho okolí však řeší funkčně a moderně.

• V  prosinci vysadili zahradníci na  dvě stě stromků. Část coby součást běžné údržby zeleně, 
některé plochy ozelenili dřevinami v rámci náhradní výsadby. Nejrozsáhlejší výsadba probíhala 
ve Vrbici, v areálu nemocnice a dvorech mezi Husovou a Vrchlického ulicí. 

• Bohumín ocenil úspěšné žáky a učitele. Projektem Talent roku pamatuje na ty, kteří uspěli 
v olympiádách a celostátních vědomostních, uměleckých a sportovních soutěžích. Ceny obdrže-
lo osmnáct jednotlivců, jedenáct členů družstev a šestnáct pedagogů. Kvůli omezením se však 
nekonal slavnostní ceremoniál a ceny převzali žáci ve svých školách.



13

B O H U M Í N  2 0 2 1

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Rada města (7 členů)

starosta  Ing. Petr Vícha 

místostarostové Ing. Lumír Macura 
   Igor Bruzl 

radní   Ing. Aleš Drobek
   Mgr. Adrian Kuder
   Mgr. Věra Palková 
   Ing. Yvona Placzková

Zastupitelstvo města (23 členů)

Mgr. Andrea Babišová  (ANO) Ing. Lumír Macura * (ČSSD)
MUDr. Vojtěch Balcárek (ČSSD) Mgr. David Maryška (ODS)
Vilém Bannert (ČSSD) MUDr. Svatopluk Němeček, MBA (ČSSD) 
Igor Bruzl (ČSSD) Mgr. Věra Palková  (ČSSD)
Adam Csakvary * (ČSSD) Ing. Yvona Placzková (ČSSD)
Ing. Aleš Drobek (ČSSD) Kamila Smigová (ČSSD)
Bc. Daniel Galuszka (Piráti) Dušan Socha * (ČSSD)
Mgr. Petra Kalichová * (ČSSD) Mgr. Jaroslav Thér * (ANO)
Jaroslav Kalous * (ČSSD) Vilma Valentová * (ANO)
Ing. Jiří Knot * (ČSSD) Ing. Petr Vícha  (ČSSD)
Mgr. Adrian Kuder (ČSSD) Mgr. Antonie Walterová * (KSČM)
Jiří Kuldánek * (ANO)

* nestraník (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)



14

B O H U M Í N  2 0 2 1

 Předsedové výborů městského zastupitelstva 

 Finanční výbor     Ing. Jiří Knot

 Kontrolní výbor     Mgr. David Maryška

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání  Vilma Valentová 

 Komise kultury     Kamila Smigová

 Komise sportu     Mgr. Adrian Kuder

 Komise sociální    Marie Neudertová

 Komise bytová     Roman Honysz

 Komise majetková    Ing. Aleš Drobek

 Komise životního prostředí   Ing. Josef Plášil

 Komise pro územní rozvoj a dopravu  Ing. Patrik Babiš 

 Komise pro občanské záležitosti  Vilém Bannert

 Komise pro cyklodopravu     Ing. Januš Fedák

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl

 Skřečoň     Petr Kadlec

 Záblatí      Veronika Sochová

 Pudlov      Josef Urbančík

 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá

 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová

 



15

B O H U M Í N  2 0 2 1

 Městský úřad Bohumín
 tajemnice     Ing. Eva Giecková

 Vedoucí odborů 
 dopravy     Bc. Pavel Vavrečka  

 finanční     Ing. Monika Bonczková 

 majetkový     Mgr. Ing. Jan Przeczek

 správy domů     Ing. Roman Klepek, Ph.D., MBA (do 31.08.2021)

      Ing. Kateřina Pálková (od 06.09.2021)

 organizační     Mgr. Miroslava Šmídová

 právní a živnostenský   JUDr. Šárka Palermová 

 rozvoje a investic    Ing. Jitka Ptošková

 sociální     Bc. Daniel Ucháč 

 stavební    Ing. Libor Radiňák 

 školství, kultury a sportu  Mgr. Pavla Skokanová

 životního prostředí a služeb     Ing. Jan Jeziorský, MBA

 Městská policie Bohumín
 ředitel      Mgr. Roman Honysz

 Společnosti města 
 Bohumínská městská nemocnice, a. s.  MUDr. Svatopluk Němeček, MBA,
       předseda představenstva 

 BM servis, a. s.     Ing. Marek Pieklo, MBA,

       předseda představenstva

 BOSPOR, spol. s r. o.    Ing. Jan Resler, jednatel

       Ing. Marek Pieklo, MBA, jednatel

 Příspěvkové organizace města
 K3 Bohumín     Mgr. Karel Balcar

 Centrum sociálních služeb Bohumín  Ing. Petra Chalupová

 Dům dětí a mládeže Fontána   Mgr. Ondřej Veselý



16

B O H U M Í N  2 0 2 1

 Termíny zasedání rady města

 11. ledna, 1. února, 8. února, 22. února, 8. března, 6. dubna, 12. dubna, 19. dubna,
 10. května, 24. května, 7. června, 14. června, 28. června, 19. července, 9. srpna, 6. září,
 11. října, 1. listopadu, 8. listopadu, 6. prosince, 20. prosince

 Termíny zasedání zastupitelstva města

 8. února, 19. dubna, 14. června, 13. září, 8. listopadu, 13. prosince



17

B O H U M Í N  2 0 2 1

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

Ocenění dobrovolných dárců krve

24. června 2021
Nositelé Zlaté medaile prof. MUDr. Jana Janského
(40 bezplatných odběrů)
Farlík Tomáš, Kitová Zlatice, Kohut Jan, Laubr Tomáš, Lukáš Kamil, Malec Petr, Novák Lukáš, 
Nowaková Ivana, Palarčík Ladislav, Papuga Petr, Revák Denis, Rybářová Andrea, Škulavík Martin, 
Wrubel Tomáš

Nositelé Zlatého kříže ČČK III. třídy (80 bezplatných odběrů)
Blaščok Dalibor, Gašpar Barnabáš, Heiser Petr, Horodyskyj Andrij, Kubla Martin, Olivová Monika, 
Radiňák Stanislav, Slaninová Iveta, Skudřík Jiří, Wybraniec Karel

Nositelé Zlatého kříže ČČK II. třídy (120 bezplatných odběrů)
Hamrus René, Hamrusová Petra, Kameník Petr, Kastl Jaromír, Kochová Martina, Szostoková Jolana, 
Tomáš Petr, Zajac Marian

Nositelé Zlatého kříže ČČK I. třídy (160 bezplatných odběrů)
Foltýn Petr, Kačmarčík Adam, Koch Martin, Maczurek Jiří, Prokeš Jiří, Zdařil Lukáš

Plakety Dar krve-dar života (250 bezplatných odběrů)
Cigošová Iveta, Herda Drahoslav, Ključik Tomáš

Nejlepší studenti maturitních ročníků
10. června 2021
Gymnázium Fr. Živného – čtyřleté studium (třída 4.A) – Czolko Daniel, Hynková Barbara, Kajzarová 
Kateřina

Gymnázium Fr. Živného – osmileté studium (třída 8.P) – Lisztwanová Jana, Stachová Magdaléna, 
Žáková Klára



18

B O H U M Í N  2 0 2 1

Bohumínský Amos

Stejně jako v minulém roce se ani letos Bohumínský Amos nekonal z důvodu pandemie covid-19. 
V  režii města se nemohlo konat ani ocenění nejlepších žáků, kteří ukončili povinnou školní 
docházku na základních školách, a také studentů maturitních ročníků na Střední škole Bohumín.

Talent roku

Město Bohumín obdarovalo všechny pedagogy i děti finančním darem 500 Kč, volným vstupem 
na filmové představení a na bazén. Dary předali ředitelé jednotlivých škol.

Jednotlivci – umělecká kategorie
Dyčková Sophie, Kolesárová Lucie, Křístková Natálie, Kubejková Alena, Mařádek Lukáš, Pietrasz 
Natálie, Ptáková Emma, Semančíková Eliška, Štěrba Richard

Jednotlivci – vědomostní kategorie
Baraniak Marek, Bártová Eliška, Havlásková Tereza, Kaňoková Viktorie, Kolář Ondřej, Kupczynová 
Lucie, Sasoň Kryštof, Was Miroslav, Was Stanislav

Družstva – vědomostní kategorie
Havlásková Kateřina, Kaňoková Viktorie, Lindner Ondřej

Družstva – sportovní kategorie
Krol Tomáš, Mrázková Adéla, Obst Emanuel, Pastrnková Amálka, Pastrnková Johana, Pieklo Jan, 
Pieklová Věra, Zembinský Karel

Ocenění pedagogové, připravující talentované žáky
Mgr.  Davidová Romana, Mgr.  Holeszová Renáta, Mgr.  Jeřábek Vladimír, Mgr.  Konetzná Magda, 
Mgr.  Kostík Vjačeslav, Mgr.  Kováčiková Pavlína, Mgr.  Mundierová Iveta, Mgr.  Nadažyová Andrea, 
Mgr.  Pastuchová Jana, Mgr.  Piperková Marcela, Mgr.  Ptáková Lenka, Mgr.  Semančíková Lucie, 
Mgr. Slobodová Jana, Mgr. Sporysz Radek, Mgr. Wrožynová Vlasta



19

B O H U M Í N  2 0 2 1

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Přenos informací od radnice k veřejnosti byl realizován v několika rovinách. Prostřednictvím 
Televizního informačního kanálu (TIK Bohumín), regionálních i celostátních médií, interneto-
vých stránek města, městských novin OKO, elektronické služby E-info či sociálních sítí Face-
book a Instagram. 

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou provozuje město Bohumín od března roku 2002, rozesílala 
zájemcům i letos aktuální informace z Bohumína do jejich mobilního telefonu nebo do e-mai-
lové poštovní schránky. Služba byla i nadále bezplatná a využívalo ji 3 145 lidí. Na mobilní tele-
fon odebíralo zprávy 2 156 lidí. Věkový průměr uživatelů E-infa byl 48 let. 

Facebook 
Město Bohumín si v  roce 2010 zřídilo svůj profil na sociální síti Facebook. Na konci letošní-
ho roku měl Facebook cca 7  000 fanoušků, což představuje meziroční nárůst o  zhruba 400 
fanoušků. Informace se na Facebooku několikrát denně aktualizovaly a z velké části čerpaly 
z novinek na webu města, videoreportáží TIKu, městských novin a městského fotoarchivu. 

Instagram
Město si v roce 2017 zřídilo oficiální účet na sociální síti Instagram. Účet lze najít pod názvem 
„mestobohumin“. Na konci roku měl cca 1 050 fanoušků, což představuje nárůst oproti před-
chozímu roku o zhruba 150 sledujících.

Placená spolupráce s regionálními rádii 
Radnice kvůli pokračující koronavirové epidemii pozastavila reklamní kampaně na vlnách Hi-
trádia Orion a  stanicích Radio Čas a  Čas Rock, stejně jako další formy placené spolupráce 
s médii.

Hromadné sdělovací prostředky
Už pátým rokem se sledují kromě tradičních novinových článků i  online články zveřejněné 
na  internetu a také zmínky o Bohumínu v rádiích a televizích. Monitoring ukázal za celý rok 
dohromady 9  312 mediálních výstupů. Jednalo se o  6  863 online článků na  internetu, 1  875 
článků v tištěných médiích a 574 zmínek v televizním a rozhlasovém vysílání. 
V porovnání s předchozím rokem se jednalo o desetiprocentní pokles. Mediální zájem v před-
chozím roce byl ovšem enormní kvůli požáru věžového domu v Nerudově ulici z 8. srpna 2020. 



20

B O H U M Í N  2 0 2 1

V letošním roce mediální výstupy sice poklesly, nicméně zůstaly stále vyšší než v době před 
vypuknutím epidemie. Svou roli sehrály právě zprávy týkající se koronaviru, očkování a dalších 
opatření z této oblasti.
Monitoring pracoval na základě vyhledávání klíčových slov, obsahoval tedy i sportovní výsled-
ky, specificky oborově zaměřené články apod. V průměru se na internetu i v tištěných médiích 
denně objevilo 26 článků týkajících se Bohumína. 

Internetové stránky
Město je provozuje webové stránky na adrese www.bohumin.cz již od roku 1997. Návštěvnost 
městských internetových stránek činila zhruba 75 000 přístupů měsíčně. Web má přes 117 000 
stránek a podstránek, rozdělených do 299 rubrik. K dispozici jsou tři hlavní jazykové verze, uži-
vatelé mohou volit z češtiny, angličtiny a polštiny. Web v letošním roce prošel testem na pří-
stupnost stránek pro zrakově postižené. Provedla jej firma TyfloCentrum Brno, která násled-
ně doporučila případné úpravy. Letos také proběhl externí audit webu města, který provedlo 
sdružení CZ.NIC. 

Internetová rubrika Ptejte se
Už devatenáctým rokem radnice prostřednictvím rubriky „Ptejte se“ odpovídala na  dotazy 
svých občanů. Letos přišlo do rubriky 35 dotazů, což je o 19 dotazů méně než v roce 2020. Tý-
kaly se nejčastěji dopravy, investičních akcí, bezpečnosti, zeleně, protipovodňových opatření či 
odpadového hospodářství. Počet dotazů zasílaných do rubriky v posledních letech pravidelně 
klesá. Je to dáno především tím, že lidé stále častěji zasílají dotazy prostřednictvím přímých 
zpráv na sociální síti Facebook. Na pokles dotazů měl vliv i nouzový stav a přetrvávající potíže 
s epidemií covid-19.

Městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydávalo město už 31. rokem. Třicátý první ročník měl opět 23 čísel, náklad 
jednoho čísla Oka byl 6 000 výtisků. Grafické úpravy prováděl Aleš Nowák z firmy EDUCA 24. 
Noviny byly celobarevné, měly 16 stran a formát B4. Čtenáři mohli noviny získat zdarma ve vol-
ně přístupných stojanech, případně na prodejních pultech na 33 místech v Bohumíně, Rych-
valdu a Dolní Lutyni. Oko přinášelo občanům informace o nejnovějších událostech ve městě 
a zpravodajství z radnice. Využívali je i inzerenti. Volební strany zastoupené v zastupitelstvu 
města měly právo na bezplatné publikování svých příspěvků, a to šestkrát ročně v rozsahu 1/3 
novinové strany.



21

B O H U M Í N  2 0 2 1

Stížnosti a petice
Město přijalo 28 písemných stížností a  1 petici, jejíž způsob vyřízení schvalovala v  souladu 
s vnitřní směrnicí rada města Bohumína. Šlo o petici na řešení problému v bytě č. 23 ve Štefá-
nikově ulici 1077, který navštěvují nepřizpůsobivé osoby a ničí společné prostory v domě.
V písemných stížnostech si lidé nejvíce stěžovali na sousedské spory nebo jiné nevhodné cho-
vání osob (9x), na nedostatečný pořádek a klid ve městě (7x), dále na chování úředníků a úřed-
ní postup (5x), na stav životního prostředí (4x), na dopravu (1x), městskou policii (1x) a na or-
ganizace města (1x). 
U právního a živnostenského odboru městského úřadu byla podána jedna ústní stížnost, a to 
na padající květy z odkvetlých muškátů ze sousedního balkónu bytového domu.

Přehled stížností a petic 2017 2018 2019 2020 2021

Došlá podání 38 24 30 33 29

Stížnosti 37 23 26 28 28

Petice 1 1 4 5 1

Televizní informační kanál (TIK) Bohumín
Nabídl zprávy, rozhovory, soutěže, diskusní pořady, přímé přenosy ze zasedání zastupitelstva měs-
ta. V roce 2021 bohumínská televize reflektovala aktuální dění, vyrobila dva nové dokumenty s té-
matem 2. světové války a  odvysílala řadu osvětových spotů a  seriálů, včetně klipů zaměřených 
na ekologii a třídění odpadu. 
Televizní informační kanál každý týden nabídl ve zprávách v průměru 16 nových reportáží, průměr-
ná stopáž bloku byla 28 minut. Televize vyrobila 835 reportážních příspěvků s  celkovou délkou 
1 453 premiérových minut. Pořad Bohumínské zprávy TIK uvádí jako týdeník s premiérou v sobotu. 
K nejsledovanějším reportážím patřil svérázný úklid černých skládek v ul. Nádražní. 
Talkshow Host Studia B nabídla 19 profilových rozhovorů. Sérií s 12 díly pokračoval soutěžní maga-
zín Kdo ví, odpoví. Rubrika BQíz uvedla 51 dílů s vědomostní otázkou nebo fotografickou hádankou. 
Přímým přenosem televize uvedla diskusní pořad Ptejte se (1 vydání) a zprostředkovala zasedání 
zastupitelstva města (6 vydání). Přímé přenosy televize vysílá v síti kabelových operátorů a také je 
streamuje na internetu, od prosince 2021 nově i na serveru YouTube. 
Od ledna 2020 vysílá Televizní informační kanál Bohumín s novým logem a od ledna 2021 s nový-
mi identy, ve kterých vyniká motiv Bohumína a místních obyvatel. Držitelem licence pro vysílání 
stanice je videostudio Spáčil-TV-Marko, generálním partnerem stanice je město Bohumín. Televi-
ze vysílá 24 hodin v sítích kabelových operátorů Nej.cz, PODA, NordicTelecom (jeho prostřednic-
tvím v platformě Sledování.tv). Pořady z Bohumína diváci mohli jedenáctým rokem sledovat také 
na stanici LTV Plus, která vysílá na 45. kanálu DVB-T2 (vstupy Bohumína jsou od 4, 10, 16 a 22 hodin 
a rozšířené od 1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hod.)



22

B O H U M Í N  2 0 2 1

Kompletní videoarchiv pořadů TIK Bohumín funguje na webu www.bohumin.cz/videoarchiv a jed-
notlivé reportáže jsou k  vidění na  facebookovém profilu televize. TIK má profil na  Instagramu 
a webovou prezentaci na www.tik.tvmarko.cz.

Přehled reportáží TIK Bohumín
Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Počet reportáží 771 777 782 806 835

Tisková mluvčí
Tiskových zpráv z  radnice do  redakcí celostátních i  regionálních novin, rádií, televizí i  internetových 
serverů rozeslala tisková mluvčí 149. Písemně zodpověděla 42 dotazů novinářů z regionálního či celo-
státního tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefonické odpovědi. Spolu s písemnými tiskovými 
zprávami z  města mluvčí pořizuje a  odesílá do  rádií a  televizí také krátké zvukové nahrávky. Ty pak 
používala rádia pro svá rozhlasová zpravodajství. Tiskové zprávy a dotazy novinářů zveřejňovala mluvčí 
ve speciálních rubrikách na internetových stránkách města.

Video kanál YouTube   
Město má svůj video kanál také na serveru YouTube, a to na adrese www.youtube.com/MestoBohu-
min. Na konci roku odebíralo jeho prostřednictvím reportáže TIK Bohumín zhruba 23 700 lidí.

Setkání vedení města s obyvateli městských částí
Každoročně pořádá vedení města setkání s  lidmi z  městských částí. V  roce 2020 muselo vedení 
od  osobního setkání se zájemci z  řad veřejnosti upustit z  důvodu vládních omezení souvisejících 
s  koronavirovou epidemií. Díky uvolnění těchto opatření se letos mohla setkání opět uskutečnit. 
Zástupci Bohumína zavítali do šesti bohumínských částí k besedám s obyvateli. Starosta Petr Vícha 
spolu s místostarosty Lumírem Macurou a Igorem Bruzlem s lidmi probrali největší investice posled-
ních dvou let, zaznamenali si nápady na inovace a vyslechli problémy, které obyvatele jednotlivých 
částí nejvíce trápí. Pro občany připravila následně redakce městských novin OKO ucelený přehled 
diskutovaných témat. 



23

B O H U M Í N  2 0 2 1

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 

Počet obyvatel

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2017 2018 2019

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 594 6 583 13 177 6 552 6 613 13 165 6 440 6 497 12 937

Starý Bohumín 640 735 1 375 644 724 1 368 642 736 1 378

Skřečoň 1 261 1 309 2 570 1 277 1320 2 597 1 295 1 324 2 619

Záblatí 1 104 1 054 2 158 1 103 1 046 2 149 1 100 1 052 2 152

Pudlov 533 539 1 072 502 525 1 027 501 519 1 020

Vrbice 225 247 472 227 247 474 231 258 489

Šunychl 282 269 551 283 274 557 290 277 567

Celkem 10 639 10 736 21 375 10 588 10 749 21 337 10 499 10 663 21 162

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2020 2021

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 311 6 416 12 727 6 265 6 343 12 608

Starý Bohumín 637 713 1 350 626 718 1 344

Skřečoň 1 287 1 332 2 619 1 304 1 352 2 656

Záblatí 1 124 1 069 2 193 1 128 1 092 2 220

Pudlov 499 523 1 022 496 510 1 006

Vrbice 235 255 490 229 243 472

Šunychl 287 274 561 296 277 573

Celkem 10 380 10 582 20 962 10 344 10 535 20 879

OBYVATELSTVO narození úmrtí

2017 198 251

2018 195 262

2019 161 226

2020 186 305

2021 208 310



24

B O H U M Í N  2 0 2 1

Migrace
OBČANÉ přihlášení do města odhlášení z města stěhování na území města

2017 325 530 882
2018 388 359 812
2019 385 495 785
2020 334 415 660
2021 417 398 542

Obyvatelstvo podle věkových skupin
OBYVATELSTVO 0–6 let 7–15 let 16–18 let 19–60 let nad 60 let celkem

2017 1 345 1 929 570 12 222 5 309 21 375
2018 1 344 1 935 571 12 105 5 382 21 337
2019 1 308 1 939 565 11 906 5 444 21 162
2020 1 294 1 920 575 11 742 5 431 20 962
2021 1 308 1 931 569 11 670 5 401 20 879

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2017 198 251 -53 325 530 -205 -258
2018 195 262 -67 388 359 +29 -38
2019 161 226 -65 385 495 -110 -175
2020 186 305 -119 334 415 -81 -200
2021 208 310 -102 417 398 +19 -83

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a  vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě 
narozených a  zemřelých za  určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých 
a vystěhovalých. Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak 
přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo. Počty obyvatelstva v tabulkách nezahrnují počty cizinců 
na území města Bohumína. V následující tabulce je uveden vývoj počtu cizinců.

Vývoj počtu cizinců
rok muži ženy celkem

2017 201 173 374
2018 215 178 393
2019 217 178 395
2020 197 185 382
2021 188 176 364



25

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII.1  HOSPODAŘENÍ MĚSTA

Zastupitelstvo schválilo 14. prosince 2020 rozpočet města pro rok 2021. V průběhu roku pak 
schválilo úpravy rozpočtu z  důvodu navyšování příjmové i  výdajové části rozpočtu a  vzalo 
na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledků hospodaření města. V souladu se zákony 
č. 128/2000 Sb., o  obcích a  č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
předalo město výsledky svého hospodaření za rok 2021 k přezkoumání odborné auditorské fir-
mě. Účetní závěrka ve všech ohledech věrně zobrazovala majetek, závazky, zdroje krytí stálých 
a oběžných aktiv a finanční situaci města k 31. prosinci 2021.

V průběhu roku 2021 došlo na základě rozpočtových opatření, schválených radou města a zastupi-
telstvem města, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 24,8 procenta. Objemově nejvý-
znamnější vliv na výši upraveného rozpočtu mělo zapojení vlastních zdrojů ze zůstatků minulých 
let. V souvislosti s těmito zdroji došlo k navýšení běžných výdajů a investic. Na hospodaření města 
měla i v tomto roce vliv epidemie koronaviru a s tím spojené restrikce a omezení.

Vývoj příjmů a výdajů města v roce 2021  (v tis. Kč)

Příjmy 2019 2020 2021 Výdaje 2019 2020 2021

daňové 353 667 333 580 367 179
neinvestiční 519 306 482 035 520 807

nedaňové 351 701 374 014 378 931

kapitálové 5 873 3 342 15 892 příspěvky 146 355 132 343 147 962

Vlastní příjmy 711 241 710 936 762 002 Neinvestiční
celkem 665 661 614 378 668 769

dotace 126 292 131 446 105 114 kapitálové 176 348 112 387 250 036

Celkem 
po konsolidaci 837 533 842 382 867 116 Celkem 

po konsolidaci 842 009 726 765 918 805

Financování 
přebytky 

SF 
úvěry 

OP k DPH

36 517
6 255

30
30 000

232

-90 220
-125 558

-162
34 981

519

87 127
-11 059

-236
94 761
3 661

Financování 
splátky 

jistin
32 041 25 397 35 438

Úhrnem 874 050 752 162 954 243 Úhrnem 874 050 752 162 954 243

Pozn.: Záporná částka ve financování představuje úsporu vlastních finančních prostředků. 
Zkratky: SF – sociální fond, OP – opravné položky, DPH – daň z přidané hodnoty



26

B O H U M Í N  2 0 2 1

Příjmová část rozpočtu 

Příjmy vybrané v daném roce byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu v objemu 771 milionů korun. 
V upraveném rozpočtu k  31. prosinci 2021 dosáhly výše 857 milionů korun. Ve skutečnosti příjmy 
daného roku dosáhly 867 milionů korun. Tato příjmová část rozpočtu byla plněna na 101,3 procent. 
Samostatně jsou hodnoceny další zdroje v rozpočtu města určené na financování výdajů, jedná se 
o zdroje v rámci financování. Nedočerpáno zůstalo celkem 213,6 milionu korun. Jde o částku, která 
zůstala na rozpočtových účtech města k 31. 12. 2021.

Vývoj příjmové části rozpočtu  (v tis. Kč)

 - 1 - 

 
 
 
 
 
Vývoj příjmové části rozpočtu (v tis. Kč) 
 

36 517

50 598

74 792

5 873

96

38 377

146 224

167 004

341 454

12 213

-90 220

26 846

103 286

3 342

272

38 729

149 038

185 975

321 842

11 738

87 127

15 451

88 040

15 892

149

35 804

147 992

194 986

352 249

14 930

298 800

15 451

88 213

15 834

180

35 535

154 016

190 957

340 958

13 757

-100 000 -50 000 0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000 400 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR 2021 2021 2020 2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 1 - 

 
 
 
 
 
Vývoj příjmové části rozpočtu (v tis. Kč) 
 

36 517

50 598

74 792

5 873

96

38 377

146 224

167 004

341 454

12 213

-90 220

26 846

103 286

3 342

272

38 729

149 038

185 975

321 842

11 738

87 127

15 451

88 040

15 892

149

35 804

147 992

194 986

352 249

14 930

298 800

15 451

88 213

15 834

180

35 535

154 016

190 957

340 958

13 757

-100 000 -50 000 0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000 400 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR 2021 2021 2020 2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27

B O H U M Í N  2 0 2 1

Přijaté investiční dotace byly plně vyčerpány na daný účel. Město je obdrželo například na III. výzvu 
kotlíkových dotací (3,7 milionu korun), na lesopark Na Panském (8,7 milionu korun), na fotovoltaickou 
elektrárnu (1,8 milionu korun) či na zateplení Bosporky (1,2 milionu korun). 

Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu rozpočtu v objemu 
31,8 milionu korun (dotace na výkon státní správy), kompenzační bonus ve výši 4,5 milionu korun, do-
taci pro Centrum sociálních služeb Bohumín na zajištění sociálních služeb ve výši 24,6 milionu korun, 
dotaci na sociálně-právní ochranu dětí ve výši 7,4 milionu korun, dotaci na sociální práci ve výši 1,2 mili-
onu korun, dotaci na asistenty prevence kriminality ve výši 2,9 milionu korun, dotaci od okolních měst 
za městskou policii ve výši 7,3 milionu korun a dotaci školským zařízením ve výši 5,3 milionu korun.

Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z  prodeje pozemků 
a splátky z prodeje tepelných zařízení společnosti BM servis, a.s.

Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i  licitace), 
vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování s nájemníky, 
příjmy ze svozu komunálního odpadu, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů. 

Daně se podařilo naplnit na 103,6 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 2020 o 28,6 
milionu korun více. Oproti roku 2019, čili oproti poslednímu roku bez koronavirových opatření, to bylo 
o 7 milionů korun více. Daň z příjmů města za rok 2020 činila 20 milionů korun. Příjemcem zmiňované 
daně bylo město.

Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy ze zemědělské-
ho půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo v rozpočtu naplnit.

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2017 – 2021  (v tis. Kč)

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti  (v tis. Kč)

 - 2 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 2 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28

B O H U M Í N  2 0 2 1

Výdajová část rozpočtu

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2021 ve výši 925,6 milionu 
korun. Upravený rozpočet výdajů k  31. prosinci 2021 byl navýšen na  1  155,3 milionu korun. V  této 
částce byla plánovaná rezerva ve výši 81,1 milionu korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 954,2 
milionů korun, tj. 82,6 procent.

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč)

Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva nebyla použita a využije se k financo-
vání výdajů v roce 2022.  

Kapitálové výdaje (investice a  investiční příspěvky a  dotace) byly čerpány v  objemu 250 milionů 
korun. Mezi objemově největší akce patřila rekonstrukce červené kolonie, terminál Bohumín, rekon-
strukce domů Slezská 19 a 348, kanalizace a vodovod na ulici Úvozní, kanalizace Rychvaldská, pon-
tony ve Vrbici.
Součástí kapitálových výdajů byly mimo jiných příspěvků také zápůjčky a dotace občanům na po-
řízení kotlů a napojení na kanalizaci ve výši 3,7 milionu korun, investiční příspěvek společnosti K3 
Bohumín ve výši 2 miliony korun na stavební úpravy v restauraci Elpida, investiční příspěvky školám 
ve výši 1,6 milionu korun určeny hlavně na technické vybavení školních kuchyní. 

 - 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 - 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



29

B O H U M Í N  2 0 2 1

 - 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 

 
 
 
 
 
 

 

Dotace a příspěvky z rozpočtu města byly poskytnuty na provoz městským příspěvkovým organiza-
cím, obchodním společnostem města a také kulturním, sportovním a zájmovým spolkům na území 
města. Byla poskytnuta návratná finanční výpomoc Místní akční skupině Bohumínsko.

Příspěvky a náhrady zahrnovaly přeplatky z vyúčtování služeb u správy domů, které se vracely obča-
nům ve výši 25,8 milionu korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obslužnost 
v  objemu 2 miliony korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a  daň z  příjmů města 
ve výši 20 milionů korun. 

Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 141 milionů korun. Největší částky šly do oprav ob-
jektů v majetku města  (93,5 mil.), do rekonstrukcí základních a mateřských škol (10,2 mil.), do oprav 
komunikací a chodníků (14,8 mil.), do využití volného času (8,5 mil.), do veřejného osvětlení (5,7 mil.). 
Zbývající částku tvořily ostatní nákupy. 

Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní služ-
by, školení a vzdělávání, služby zpracování dat apod. 

Největší objemy finančních prostředků, které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především náku-
pům energií (voda, elektřina, plyn, topení), a to v sumě přesahující 105 milionů korun. Mzdové nákla-
dy včetně odvodů nebyly dočerpány a byly převedeny do roku 2022 k volnému použití. 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města  (v tis. Kč)

Pozn.: V roce 2021 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 9 milionů korun, z toho na činnost a akce 3,3 milionu korun, na  ostatní mi-
mořádné dotace pro kluby 4,5 milionu korun, na sportování 900 tisíc korun a na podporu zdraví dětí 358 tisíc korun. Na kulturu město 
přispělo částkou 1,7 milionu korun. Zájmovou činnost dotovalo částkou 700 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo  661 tisíc korun, 
na léčebné pobyty dětí zamířilo 5 tisíc korun a pro U3V 34 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční výpomoc pro 
Místní akční skupinu Bohumínsko ve výši 650 tisíc korun, dotace partnerům projektu Zpřístupnění Odry a Olše ve výši 153 tisíc korun, 
příspěvek obcím postiženým tornádem ve výši 100 tisíc korun a také příspěvek Hasičskému záchrannému sboru ve výši 200 tisíc korun.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf.

 - 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 

 
 
 
 
 
 

 



30

B O H U M Í N  2 0 2 1

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč)

 2017 2018 2019 2020 2021
komunální služby a územní rozvoj 22 267 23 554 26 908 22 195 25 670

bytový a nebytový fond města 270 817 293 996 310 263 245 288 328 195

vodní hospodářství včetně kanalizace 21 356 20 271 28 229 6 846 31 504

doprava (obslužnost, komunikace) 60 746 80 365 56 316 32 388 76 019

kultura a sdělovací prostředky 21 250 20 275 23 164 25 852 23 224

tělovýchova a zájmová činnost 37 645 41 189 40 486 55 686 53 545

vzdělávání (školství) 41 160 49 269 66 913 45 156 66 633

zdravotnictví 21 350 31 224 42 013 22 805 36 481

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 20 895 26 041 29 329 37 467 48 886

bezpečnost a požární ochrana, CO 33 104 42 517 39 532 38 396 40 179

ochrana životního prostředí 35 438 45 723 48 161 58 350 56 510

územní samospráva 124 009 128 795 130 695 136 337 131 959

splátky jistin 25 273 25 313 32 041 25 397 35 438

Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu včetně služeb k vyúčtování 
(mimo nemovitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 34 procent z celkových vý-
dajů. Pohyby finančních prostředků v jednotlivých letech byly ovlivňovány investicemi, které se právě 
v daném roce realizovaly. V  letošním roce byly vyšší prostředky vloženy do dopravy (terminál Bohu-
mín), do vzdělávání (multifunkční učebna a bezbariérovost ZŠ Bezručova, rekonstrukce vzduchotech-
niky školní kuchyně ZŠ Masarykova, větrací jednotky s rekuperací ZŠ Skřečoň), do ochrany životního 
prostředí (lesopark Na Panském, územní systém ekologické stability ve Skřečoni, dotace na změny 
technologie vytápění), do  tělovýchovy a  zájmové činnosti (pontony Vrbice, fotovoltaická elektrárna 
na sportovní hale, revitalizace tenisového areálu), nebo do sociální péče (stavební úpravy a evakuační 
výtah v domově Cesmína, příspěvky pro Centrum sociálních služeb Bohumín).

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč)

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

 - 5 - 

 
 
 
 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 

 

 
 
 
 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 
 
 

122 301

146 988

144 947

154 532

213 855

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

2017

2018

2019

2020

2021

 
 

 - 5 - 

 
 
 
 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 

 

 
 
 
 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 
 
 

122 301

146 988

144 947

154 532

213 855

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

2017

2018

2019

2020

2021

 
 

 - 5 - 

 
 
 
 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 

 

 
 
 
 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 
 
 

122 301

146 988

144 947

154 532

213 855

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

2017

2018

2019

2020

2021

 
 



31

B O H U M Í N  2 0 2 1

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

 2017 2018 2019 2020 2021
daňová výtěžnost 13 059 14 149 15 357 14 457 15 915
příjmy daného roku 33 441 36 184 39 577 40 186 41 531
výdaje celkem 34 401 38 831 41 303 35 882 45 703
investice 8 378 8 415 8 333 5 361 11 975
zadluženost 5 722 6 889 6 849 7 372 10 243

Daňová výtěžnost zaznamenala v  roce 2021 nárůst oproti roku 2020, který byl poznamenán 
protipandemickými opatřeními. Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele zvýšila 
v důsledku postupného čerpání úvěru na rekonstrukci Červené kolonie (vyčerpáno 29,7 milionu) 
a dočerpání úvěru na terminál, pontony, zateplení Bosporky i stavební úpravy čp. 19 a 348 na ul. 
Slezská (65 milionů).

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2021  (v tis. Kč)

Aktiva Pasiva

1. 1. 2021 31. 12. 2021 1. 1.2021 31. 12. 2021

Stálá aktiva: 2 430 136 2 575 504 Vlastní zdroje krytí: 2 391 503 2 537 026

nehmotný majetek 5 170 3 639 jmění 1 186 775 1 178 132

hmotný majetek 2 326 901 2 476 380 dotace 310 349 344 041

finanční majetek 82 164 83 974 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 3 943 25 755

dlouhodobé pohledávky 15 901 11 511 fondy 235 474

opravy minulých období 4 515 4 515

Oběžná aktiva: 391 931 457 448 výsledek hospodaření 885 686 984 109

zásoby 297 269 Cizí zdroje: 430 564 495 926

krátkodobé pohledávky 168 605 223 728 dlouhodobé závazky 48 585 66 442

finanční prostředky 
(ZBU, fondy) 202 782 214 076 krátkodobé závazky 216 326 194 332

ostatní finanční 
prostředky 20 247 19 375 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 154 532 213 855

rezervy 11 121 21 297

Aktiva celkem 2 822 067 3 032 952 Pasiva celkem 2 822 067 3 032 952

 - 6 - 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 

 

 
 



32

B O H U M Í N  2 0 2 1

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč)

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2021  (v tis. Kč)

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

ZŠ Čs. armády 70 054 69 790 264

ZŠ Masarykova 68 515 68 494 21

ZŠ tř. Dr. E. Beneše 38 620 38 480 140

ZŠ Skřečoň 28 215 27 773 442

ZŠ Bezručova 23 154 23 068 86

ZŠ Pudlov 13 382 13 279 103

K3 Bohumín 18 230 17 929 301

Dům dětí a mládeže Fontána 10 607 10 450 157

Centrum sociálních služeb 51 307 51 281 26

Pozemky v majetku města Bohumín (v ha)

Kopytov Nový 
Bohumín Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín
Vrbice 

nad Odrou
Záblatí 

u Bohumína celkem

výměra 7,58 149,26 38,55 66,27 144,43 28,25 38,40 472,75

Výměra Bohumína je 3 103 ha
z toho výměra pozemků v majetku města:

rok výměra v m2  výměra v ha % z celkové 
výměry města

2017 4 485 152 448,52 14,45

2018 4 455 683 445,57 14,36

2019 4 607 578 460,76 14,85

2020 4 581 036 458,10 14,76

2021 4 727 476 472,75 15,24

 - 6 - 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 

 

 
 



33

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.2  DOTACE

REALIZOVANÉ DOTAČNÍ PROJEKTY V ROCE 2021

Projekt Dotace 
(v tis. Kč) Poskytovatel dotace

Asistenti prevence kriminality II 
(tříletý projekt)

6 778
EU - Operační program Zaměstnanost 
prostřednictvím Místní akční skupiny 

Bohumínsko

Dopravní terminál Bohumín 
(dvouletý projekt)

30 200
EU – Integrovaný regionální operační 

program prostřednictvím ITI ostravská 
aglomerace

Vybudování multifunkční učebny a zařízení 
bezbariérovosti v ZŠ Bezručova

3 636
EU – Integrovaný regionální operační 

program

Fotovoltaická elektrárna pro sportovní halu 
Bospor

1 784
EU – Operační program Životní 

prostředí

Ekoturismus - atrakce povodí horní Odry 
(rozšíření rekreace u Vrbického jezera – 
instalace pontonů – tříletý projekt)

8 843
EU - Interreg V-A Česká republika-

Polsko

Cyklostezka Bohumín Pudlov 1 500
Moravskoslezský 
kraj

Propojka k pěchotnímu srubu Na trati 813
EU – Program rozvoje venkova 

prostřednictvím Místní akční skupiny 
Bohumínsko

Oranžový přechod v Bezručově ulici 120 Nadace ČEZ

Rozšíření dětských atrakcí na pláži Kališova 
jezera

100 ČEZ

Cvičící prvky pro osoby s mentálním 
a pohybových handicapem v Centru 
sociálních služeb

80 Nadace ČEZ

Chodník v Hraniční ulici 4 884
EU – Integrovaný regionální operační 
program prostřednictvím Místní akční 

skupiny Bohumínsko

17

5.1 Popis logotypu

Logotyp představuje grafické symboly, slovní 
spojení nebo jejich kombinaci a jednoznačně 
identifikuje danou organizaci. 

Logotyp Moravskoslezského kraje je tvořen 
grafickým symbolem a názvem.

Symbol obsahuje tři základní prvky:
- uzavřený elipsoidní tvar symbolizuje kraj 

jako samostatnou entitu,
- hora s TV vysílačem je společná pro Lysou 

horu i Praděd (tedy nejvyšší vrcholy v kraji), 
- zvlněný pruh uprostřed má více významů – 

řeka, dálnice, cesta k prosperitě. 

Název „Moravskoslezský kraj“ je součástí 
logotypu a používá se v několika jazykových 
mutacích.



34

B O H U M Í N  2 0 2 1

PŘIPRAVENÉ DOTAČNÍ PROJEKTY SE SCHVÁLENOU DOTACÍ NA ROK 2022

Projekt
Předpokládaná 

dotace 
(v tis. Kč)

Poskytovatel dotace

39 TI Bohumín – vybudování splaškové 
kanalizace a vodovodu pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě P. Cingra

3 120 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Volnočasové i-studio – úpravy a vybavení 
čtyř učeben Domu dětí a mládeže

3 014
EU – Integrovaný regionální operační 

program prostřednictvím ITI ostravské 
aglomerace

Pořízení vozidel pro pečovatelskou službu 1 064
EU – Integrovaný regionální operační 

program



35

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Znečištění ovzduší na Karvinsku se trvale měřilo na 7 stacionárních měřicích stanicích – Český Těšín, 
Havířov, Karviná, Petrovice u Karviné, Rychvald, Šunychl, Věřňovice. Bohumín čerpal údaje ze stanice v  
sousedních Věřňovicích. Stanice měřila znečištění oxidem siřičitým, oxidy dusíku, koncentracemi pra-
chových částic PM10 a jemných částic PM2,5. Obyvatelé Bohumína měli k dispozici aktuální informace 
o kvalitě ovzduší na webu města, o jejich zasílání mohli také požádat formou SMS zpráv prostřednic-
tvím radniční služby E-info.

Statistické údaje o znečištění ovzduší v letech 2017 - 2021 (měřicí stanice Dolní Lutyně - Věřňovice)

znečišťující látka
roční průměr / roční limit [μg/m3]

roční limit 
[μg/m3]2017 2018 2019 2020 2021

SO2 8,0 7,8 5,5 4,6 5,8 není

NOx 16,2 16,1 13,9 11,4 13,8 40

prach PM10 40,1 43,6 38,1 27,6 32,4 40

Imisní limit prachových částic PM10 (50 μg/m3 za 24 hodin) byl v letošním roce překročen 56krát 
(39krát v roce 2020, 74krát v roce 2019, 94krát v roce 2018 a 81krát v roce 2017). Maximální po-
volený počet překročení podle zákona o ochraně ovzduší přitom může být pouze 35krát za rok. 
Maximální naměřená koncentrace PM10 v roce 2021 činila 219 μg/m3 (naměřeno 1. února). Ma-
xima uplynulých let činila: 191 μg/m3 v roce 2020, 218,5 μg/m3 v roce 2019, 271,9 μg/m3 v roce 
2018 a 501,5 μg/m3 v roce 2017.

Vody
Zdrojem pitné vody pro Bohumín je kružberská větev Ostravského oblastního vodovodu. Vodo-
jem pro celé město se nachází v Anenské ulici v Záblatí. Kvalitu pitné vody sledují Severomo-
ravské vodovody a kanalizace (SmVaK) Ostrava a. s. a Zdravotní ústav Ostrava. Ke kvalitě vody 
nebyly během roku žádné připomínky.

Povrchové vody
Letošní rok podobně jako rok 2020 byl ve srovnání s obdobím předcházejících let srážkově nad-
průměrný. Zejména v  měsících dubnu, květnu a  srpnu, kdy v  důsledku vydatných srážek došlo 



36

B O H U M Í N  2 0 2 1

ke zvýšení hladin zejména na vodním toku Odra, a to na úroveň prvního a druhého povodňového 
stupně. Třetího povodňového stupně nebylo na tocích na území Bohumína dosaženo. V důsledku 
přívalových dešťů došlo k lokálnímu zaplavení zahrad a sklepů rodinných domů, zejména v oblasti 
Nové Vsi a Skřečoně poblíž ulice Blatné. V lokalitě Gliňoče opět prokázaly svou retenční schopnost 
tůně vytvořené v rámci dotační stavby „Gliňočské tůně v Bohumíně“ v roce 2018, které zadržely 
vody na území lesa a zamezily zatápění níže se nacházejících nemovitostí. 

V  průběhu celého roku probíhala pravidelná údržba a  péče o  vodní toky a  odvodňovací příkopy 
ve správě města. V oblasti údržby si vyšší náklady vyžádala oprava a výměna dřevěného opevnění 
odvodňovacího příkopu v ulici Na Hrázi za 195 tisíc korun a v ul. Boční v Nové Vsi za 282 tisíc korun. 
Opevnění bylo v několika úsecích v havarijním stavu. Současně bylo provedeno pravidelné čištění 
koryta těchto příkopů od bahenních nánosů a náletových rostlin. Na základě kontroly průtočnosti 
koryta Skřečoňského potoka bylo provedeno ruční čištění (odbahnění) zatrubněného úseku poblíž 
bývalé restaurace U Tomáše za 181 tisíc korun a údržba (odstranění travin a náletů) gabionového 
opevnění potoka za 29 tisíc korun. Bylo provedeno pročištění a zkapacitnění koryta odvodňovacího 
příkopu u ulice Blatné v úseku od čerpací stanice OKD po vtok do kanalizace SmVaK za 218 tisíc 
korun. Dále probíhala pravidelná kontrola a údržba pěti česlí a souvisejících odvodňovacích příkopů 
v ulici Úvozní ve Skřečoni a velkých česlí poblíž křižovatky u piškotu ve Skřečoni. V listopadu pro-
běhlo pročištění a zkapacitnění příkopu podél ulice Ovocné k výústnímu objektu do vodního toku 
Bajcůvka ve Starém Bohumíně za 128 tisíc korun. 

V letních měsících pokračovala revitalizace vodní nádrže v prostoru Gliňoče, kdy byly na vodní hla-
dinu aplikovány speciální bakterie likvidující vrstvu bahna na dně nádrže. Náklady na nákup bakte-
rií činily 39 tisíc korun, aplikaci prováděli vlastnoručně pracovníci odboru životního prostředí.   

Krajská hygienická stanice (KHS) Moravskoslezského kraje prováděla v  rámci pravidelného mo-
nitoringu koupacích vod sledování kvality vody v Kališově a Vrbickém jezeře. Monitoring probíhal 
na náklady KHS.

Povodí Odry, státní podnik prováděl pravidelné udržovací práce na vodních tocích. Týkaly se údržby 
travnatých porostů, odstranění zátarasů a vývratů, opravy laťových plůtků a v omezeném rozsahu 
vyvolaném pandemickou situací proběhly také jarní protipovodňové prohlídky vodních toků.

V lednu nabylo právní moci rozhodnutí o povolení stavby „Ochranná hráz na Odře a Orlovské Struž-
ce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“.  Zahájení realizace stavby hráze se předpokládá v letech 
2024 – 2025. Pro další dlouhodobě připravovanou akci Povodí Odry „Lutyňka, Bohumín-Nová Ves, 
ř. km 3,071 – 4,459, ochrana obce proti velkým vodám (stavba č. 5725)“, bylo v roce 2022 zahájeno 
řízení o vydání územního rozhodnutí. Realizace stavby se předpokládá v letech 2023 – 2024 v rámci 
IV. etapy dotačního programu MZ ČR Prevence před povodněmi. 

Další připravovanou protipovodňovou stavbou je navýšení stávajících ochranných hrází na  obou 
stranách dálnice D47 v rámci stavby „D47091.2, Hrušov – Bohumín, 2. stavba, SO 281 - Inundační 
hráze dálnice, navýšení ochrannou zdí“. Investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Realizace je 
plánována v roce 2022.



37

B O H U M Í N  2 0 2 1

Odpady
Komunální odpady jsou ukládány na městskou skládku. V areálu skládky fungovala kompostár-
na bioodpadu - zbytků z údržby veřejné zeleně a zahrad. 

Na skládku se uložilo 8 732 tun odpadu. Celkové množství uloženého odpadu včetně materiálu 
na technické zabezpečení skládky představovalo 11 497 tun. 

Na kompostárnu se přivezlo 1 638 tun rostlinného odpadu; ze sběrného dvora 432 tun, z mobil-
ního sběrného dvora 25 tun, z údržby zelených ploch a úklidu černých skládek ve městě 107 tun, 
z bionádob od rodinných domů 956 tun a od ostatních subjektů 118 tun.

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru, bílého skla, barevného skla, plastů, nápojových kartonů a plechovek od ná-
pojů bylo na území města k dispozici 142 sběrných sestav.

Druh separovaného odpadu (v tunách) 2017 2018 2019 2020 2021

Papír 317 341 373 399 394

Sklo 273 300 293 301 293

Plasty 328 293 299 354 360

Celkem 918 934 965 1 054 1 047

Nebezpečné odpady a další vytříděné odpady občané odevzdávali ve stabilním a mobilním sběrném 
dvoru. Celkem odevzdali 2 988 tun vytříděných odpadů (bez zpětného odběru elektrozařízení).

Zpětný odběr, odpady – podle druhu 2017 2018 2019 2020 2021

autobaterie, monočlánky (v kg) 1 730 1 690 740 1 280 788

televizory (v ks) 1 361 1 322 1 389 1 570 1 503

ledničky (v kg) 21 550 24 170 21 580 31 060 31 860

ostatní elektrozařízení (v kg) 45 842 45 206 51 639 72 578 63 109

oleje (v kg) 3 260 2 540 3 940 5 342 7 363

barvy (v kg) 9 264 6 455 6 675 9 700 11 480



38

B O H U M Í N  2 0 2 1

Stabilní a mobilní sběrný dvůr
Stabilní sběrný dvůr se nachází v  areálu BM servisu, na  jeho provoz město vynaložilo 4  818 tisíc 
korun. Mobilní sběrný dvůr postupně stál na 8 stanovištích ve všech městských částech (2x ročně 
po dobu 14 dnů). Město do provozu mobilního sběrného dvora investovalo 758 tisíc korun.

Město vydalo 9 500 výtisků ekologického kalendáře pro rok 2021 s podtitulem „Voda živel i přítel“, 
který zamířil v prosinci 2020 do všech domácností. Kalendář obsahoval údaje o sběrných dvorech, 
vývozech sběrných nádob, informace o  svozu rostlinného komunálního odpadu a  řadu dalších 
informací.

Veřejná zeleň

Údržbu zeleně na území města, stejně jak v předešlých letech, zajišťovaly tři odborné zahradnické 
firmy, každá na určité přidělené části. Na údržbě veřejné zeleně se podíleli také veřejně prospěšní 
pracovníci (VPP), kteří provádí hlavně kosení méně exponovaných ploch a sběr odpadu ze zelených 
ploch. Celkové náklady (bez VPP) na údržbu zeleně v kapitole služby činily 14 023 tisíc korun, z toho 
za paušální výdaje travnatých ploch 6 066 tisíc korun, založení trávníků a údržbu travnatých ploch 
mimo paušál 1 195 tisíc korun, ořezy stromů a keřů, ošetřování dřevin 3 772 tisíc korun, kácení stro-
mů včetně frézování pařezů a  nájmu plošiny 1  125 tisíc korun, výsadba dřevin včetně mulčování 
500 tisíc korun, náklady související s výsadbou a údržbou květin 981 tisíc korun (výsadba letniček, 
dvouletek, pyramidy a závěsy muškátů, zakládání trvalkových záhonů), odvoz a likvidace zeleného 
odpadu 339 tisíc korun. Další nezařazené práce - terénní práce a úpravy, postřiky, tahové zkoušky 
na nejhodnotnější vybrané dřeviny, řezbářské práce a osazování interaktivních prvků vyšly na 58 
tisíc korun, údržba naučné stezky v Hraničních meandrech Odry stála 10 tisíc korun. 

Na následnou péči na výsadbách izolačních zelení v lokalitách Budovatelská, Rockwool, Faja, Dolní 
Pole (ošetřování dřevin, kůlování, chráničky kmene, nátěry proti okusu) bylo vynaloženo 396 tisíc 
korun. Na vypracování dendrologických a zoologických průzkumů a na technickou pomoc zamířilo 
77 tisíc korun. 

Náklady na opravy a údržbu zeleně činily 233 tisíc korun (opravy, nátěry a kotvení laviček, mon-
táž inventárních štítků), na dlouhodobý hmotný majetek 49 tisíc korun, na materiál 2 tisíce korun, 
na vodu 5 tisíc korun a na dary mysliveckým spolkům na zazvěřování 40 tisíc korun.

Regenerace zeleně v rozvojových plochách ve Starém Bohumíně stála 156 tisíc korun (dosadby uhy-
nulých druhů – hlavně keřů, tech. dozory, následná péče o plochy). Náklady na realizaci projektu ÚSES 
ve Skřečoni činily 1 611 tisíc korun (výsadba, stavba oplocenek, mulčování, nátěry, výměny výsadeb).

Volné plochy vzniklé kácením 110 kusů dřevin byly doplňovány výsadbou vhodných taxonů v místech, 
kde to inženýrské sítě umožní. V roce 2021 město v rámci údržby zeleně nechalo vysadit 99 stromů. 
Spolek Slezská společnost pro solidaritu dobrovolně vysadil 50 stromů jako náhradu za  uhynulé 
kusy v lokalitě Dolní Pole ve Skřečoni. Nejpočetnější výsadby vznikly v rámci investičních akcí: ÚSES 
(3750 stromů), Lesopark Na panském (2500 stromů).



39

B O H U M Í N  2 0 2 1

Ve vegetačním období bylo umístěno celkem 10 květinových stojanů (pyramid) s převislými muškáty 
(4 u obou budov radnice, 4 na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně, 1 před bývalou pobočkou T-mo-
bile a 1 na ulici Tř. Dr. E Beneše – u křižovatky s ulicí Kostelní). 

Stejně jako v předešlých letech bylo 52 závěsných mís, osazených květinami, instalováno na 20 slou-
pech veřejného osvětlení a to na pěší zóně tř. Dr. E. Beneše, na náměstí TGM, a 12 na nám. Svobody 
ve Starém Bohumíně (5 sloupů přímo na nám. Svobody a 1 sloup na křižovatce obchvatu u info tabule 
směrem ke starému mostu). Opět byly osázeny květinami záhony na náměstí TGM. S velkým ohlasem 
se už tradičně setkávají efektní výsadby směsí tulipánů každoročně v jiné barevné kombinaci.

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína v údržbě veřejné 
zeleně za rok 2021

údržba zeleně Nový 
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl celkem

[tisíc korun] 7 741 2 188 842 1 822 477 701 252 14 023

[%] 55 16 6 13 3 5 2 100



40

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.4  DOPRAVA

I přes komplikace spojené s pokračující epidemií koronaviru se letos podařilo v oblasti dopravy 
realizovat mnoho projektů. Již v únoru město mohlo na základě novely zákona, historicky jako 
první v republice, vydražit vozidla, která stála dlouhodobě na městských parkovištích bez plat-
né technické kontroly. 

V dubnu započala jedna z největších investičních akcí, vybudování moderního dopravního ter-
minálu před vlakovým nádražím. V rámci této akce byl ve městě vybudován další kruhový ob-
jezd. 

V květnu dostala původně kamenitá polní cesta v Pudlově živičný povrch a proměnila se v cy-
klostezku, která na obou svých koncích navazuje na již existující cyklostezky. Tímto úsekem se 
propojila Odra s Ostravicí. 

Pro pěší či cyklo návštěvníky pěchotního srubu MO-S5 Na Trati byla v červnu vybudována 330 
metrů dlouhá asfaltová stezka vedoucí až k bunkru. 

V září započala přístavba ambulantního traktu v nemocnici. Její součástí je i vytvoření samo-
statného vjezdu a parkoviště. 

V listopadu se řidiči potýkali s omezením na hlavní spojnici mezi Bohumínem a Dolní Lutyní, 
Ředitelství silnic a dálnic totiž v tomto úseku obnovilo asfaltový povrch. 

V prosinci začal sloužit dopravní terminál v přednádražním prostoru, včetně parkovišť „K+R“ 
(krátkodobá parkovací stání „Kiss and Ride“).

DOPRAVA V ČÍSLECH

Řidiči
K 31. prosinci 2021 se počet řidičů v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni zvýšil na 18 692, což 
je o 355 více oproti roku 2020. Bohumínští zkušební komisaři vyzkoušeli celkem 270 žadatelů 
o nový řidičský průkaz. Testy z pravidel silničního provozu nebo zkušební jízdy se nepodařilo na-
poprvé absolvovat 130 uchazečům o řidičský průkaz. 

Z celkového počtu 1 911 vydaných řidičských průkazů bylo 229 vydaných do rukou nových řidičů, 
podstatnou část tedy tvořily výměny průkazů z důvodu ukončení jejich platnosti.

Celkem 1  667 řidičů obdrželo v  roce 2021 za  své přestupkové jednání body zapsané následně 
do evidenční karty řidiče. Hranici 12 bodů vyčerpalo celkem 200 řidičů, ti tak na rok přišli o řidič-
ský průkaz.



41

B O H U M Í N  2 0 2 1

Počet řidičů s „trestnými“ body
K 31. 12. 2021 byly zapsány body celkem 1 667 řidičům.

Počet
řidičů 
s body

1 
bod

2 
body

3 
body

4 
body

5 
bodů

6 
bodů

7 
bodů

8 
bodů

9 
bodů

10 
bodů

11 
bodů

12 
bodů

2017 73 631 436 147 124 59 135 28 33 27 18 205

2018 95 447 388 114 118 49 122 27 21 25 20 204

2019 97 686 369 154 135 52 132 23 21 19 16 221

2020 98 564 264 126 103 36 137 20 22 20 13 213

2021 87 585 298 138 108 46 133 18 21 18 15 200

Vozidla
K poslednímu dni roku bylo v evidenci motorových vozidel odboru dopravy registrováno 41 566 
motorových a přípojných vozidel. Při stálém nárůstu celkového počtu vozidel se kategorie osob-
ních vozidel stále zvyšuje. Zároveň v posledních čtyřech letech roste počet vozidel, která nejsou 
provozována a jsou uložena do depozitu.

2017 2018 2019 2020 2021

Celkový počet vozidel 33 328 35 288 37 018 38 409 41 566

Provozovaná 20 015 21 071 27 543 22 686 23 931

Dočasně vyřazená (depozit) 844 953 1 039 1 169 1 246

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověřené obce Bohumín evidoval na konci roku 43 aktivních provozova-
telů taxislužby. Počet vozidel schválených jako „taxi“ se zvýšil ze 44 na 58.



42

B O H U M Í N  2 0 2 1

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu činila 2,04 milionu korun. Z této částky šlo 127 
tisíc korun statutárnímu městu Ostrava. Tamní dopravní podnik zajišťuje linku č. 23 zajíždějící 
na točnu do Záblatí. Zbývající část peněz byla poskytnuta Moravskoslezskému kraji, jako ob-
jednavateli dopravní obslužnosti na území Bohumína, kterou zajišťoval prostřednictvím ČSAD 
Karviná.

Nehodovost 
Počet šetřených dopravních nehod Policií ČR se oproti předchozímu roku (131) zvýšil na 150. 1,5 
promile a více alkoholu naměřili příslušníci policie u 6 viníků dopravních nehod. Prvenství v po-
čtu nehod stále drží silnice č. I/67. Zde policie šetřila 19 nehod, při kterých se zranilo 6 osob lehce 
a 1 těžce. Druhé místo v tabulce patří silnici II/471 Rychvaldská se 13 nehodami, 1 těžce a 1 lehce 
zraněnou osobou. Třetí místo obsadila ve statistice nehodovosti dálnice D1 s 12 nehodami, při 
nichž se 2 osoby lehce zranily.

Přehled nehod v letech 2017 - 2021

Nehody 2017 2018 2019 2020 2021

s následky na zdraví 30 22 18 29 30

usmrcených osob 0 0 0 1 0

těžce zraněných osob 4 4 2 4 2

lehce zraněných osob 26 20 20 25 28

nehody pod vlivem alkoholu 5 4 7 8 9



43

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.5  BYDLENÍ

Ke konci roku město vlastnilo 4 260 bytů, z toho 8 bytů se sníženou kvalitou bydlení. Novou nájem-
ní smlouvu uzavřelo následně po licitaci bytů 341 nájemců, a to jak občanů Bohumína, tak i nově 
příchozích z  Ostravy, Orlové, Dolní Lutyně, Rychvaldu, Dětmarovic, Havířova, ale také například 
z Břeclavi, Rýmařova, Kraslic či Štěpánkovic. Vyvolávací cena pro licitace bytů byla stanovena na 60 
korun za metr čtvereční a měsíc, průměrná vylicitovaná částka dosáhla 99,02 korun za metr čtve-
reční a měsíc. Průměrný počet uchazečů o byt při licitaci oproti předešlému roku stoupl z 3,9 na 4,9 
uchazeče. Rostoucí zájem o bydlení ve městě dokumentuje také pokles počtu neúspěšných licitací, 
kterých bylo pouze 12 procent. 

Město pokračovalo v  revitalizaci domů. V průběhu roku byly opraveny a zatepleny domy v  lo-
kalitě ulic Vrchlického, Husova a Seifertova a také 2 bytové domy v ulici Žižkova. Pokračovala 
rekonstrukce v Okružní ulici. Proměna bývalé dělnické kolonie v moderní bydlení bude pokračovat 
v roce 2022. Na jaře roku 2023 by byty měly najít své nové obyvatele. Byla dokončena rekonstruk-
ce domů č. p. 19 a 348 ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně a během října se zde do kompletně 
zrekonstruovaných bytů nastěhovali noví nájemnici. Ve Starém Bohumíně, taktéž v ulici Slezská 
v  domě č. p.  12, proběhla letos realizace nové plynové kotelny s  montáží ústředního vytápě-
ní včetně rozvodů studené a teplé vody v  jednotlivých bytech. Zásahy v  jednotlivých bytech si 
vyžádaly také rekonstrukci koupelen. V  ulici Bezručova probíhaly dvě investiční akce zároveň. 
V domech č. p. 1144 a 1145 bylo vyměněno svislé vodovodní a odpadní potrubí a u věžového domu 
č. p. 1144 proběhla také výměna balkónů. V domech, které město v roce 2019 odkoupilo od spo-
lečnosti Heimstaden (dříve Residomo) bylo provedeno napojení na kanalizaci. V městské části 
Pudlov, v  lokalitě ulic Trnková a Na Loukách, bylo zahájeno vybudování nové kanalizace. Letos 
byly napojeny všechny bytové domy v ulici Trnková a v roce 2022 bude pokračovat napojení všech 
domů v ulici Na Loukách.

Město také zahájilo projekční přípravy na rekonstrukci bývalých domů Heimstaden a dalších byto-
vých domů nacházejících se v ulicích Štefánikova, tř. Dr. E. Beneše, Masarykova či Palackého.

V červnu 2021 byly dokončeny veškeré opravy domu v ulici Nerudova č. p. 1158 po tragickém požáru, 
který byl záměrně založen 8. srpna 2020. Celková výše škod byla finálně vyčíslena na částku 16 
milionů korun. 

Celkem město vložilo do oprav a investic domovního fondu 159 milionů korun. 

Pro výstavbu rodinných domů město prodalo ze svého majetku 5 pozemků, a to v lokalitách ulice 
Šunychelská, ul. U Stružky (Pudlov), ul. Sokolská (Záblatí) a ul. Zborovská (Starý Bohumín).



44

B O H U M Í N  2 0 2 1

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí

Městská část Počet bytů Počet vchodů

Nový Bohumín 3 793 266

Starý Bohumín 101 13

Skřečoň 79 21

Záblatí 146 23

Pudlov 125 18

Vrbice 16 2

Šunych 0 0

Celkem 4 260 343

Struktura bytového fondu města dle počtu pokojů a kategori 
POČET

POKOJŮ standardní kvalita snížená kvalita CELKEM % podíl

0+1 244 1 245 5,75%

0+2 247 0 247 5,80%

0+3 3 1 4 0,09%

1+1 615 6 621 14,58%

1+2 1 757 0 1 757 41,24%

1+3 1 353 0 1 353 31,76%

1+4 28 0 28 0,66%

1+5 5 0 5 0,12%

celkem 4 252 8 4 260 100,00%

Dodavatelé tepelné energie v Bohumíně

společnost domovní 
kotelny

blokové 
kotelny

předávací stanice tepla 
(objektové centrální)

tepelná 
zařízení 
(celkem)

počet 
vytápěných 

prostor

BM servis, a. s. 20 0 114 134 4 570

ČEZ Teplárenská, a.s. 0 0 15 15 401

Družstevní teplo, s r.o. 12 0 0 12 676



45

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA

V letošním roce byla dokončena jedna z největších investičních akcí posledních let. Přednádražní prostor, 
který je vstupní branou do Bohumína, se proměnil v moderní dopravní terminál s esteticky upraveným 
veřejným prostranstvím. Součástí úprav v blízkosti historické budovy vlakového nádraží je vybudování 
moderního mobiliáře včetně cykloboxů pro bezpečné uložení kol. Náklady přesáhly 40 milionů korun, 
akci podpoří evropská dotace. 
Terminál zdaleka nebyl jedinou investicí do dopravy. V lokalitách Budovatelská a Okružní vznikla nová 
parkoviště, bezpečné přecházení zajistil nasvětlený přechod pro chodce u restaurace Partyzán, před do-
končením byla náročná výstavba chodníku v ul. Hraniční, který částečně zasahuje i na území sousedního 
Rychvaldu. Pro milovníky cykloturistiky vznikla asfaltová stezka v Pudlově podél Odry a všem turistům 
od letoška slouží propojka ke kulturní památce Bunkr na trati. Plovoucí mola pro opalování a koupání 
a půjčovna loděk naskýtají lidem nové možnosti k trávení volného času u Vrbického jezera. Nové atrakce 
byly pořízeny z dotace v rámci česko-polské spolupráce. 
V oblasti bydlení byla zahájena historicky největší investice – rekonstrukce domů v Červené kolonii. Bě-
hem dvou let bude komplexně opraveno osm domů s historickou fasádou z červených cihel, čímž vznik-
ne 52 nových bytů, které budou v  roce 2022 připraveny pro nové nájemníky. Náklady přesáhnou 140 
milionů korun. Dalších jedenáct opravených atraktivních bytů bylo již dokončeno v ul. Slezská ve Starém 
Bohumíně a jsou již obsazeny novými nájemníky. Oprava dvou dlouhodobě prázdných historických domů 
přišla na 30 milionů korun. Domům se navíc podařilo navrátit jejich historický vzhled a upraven byl i dvůr. 
Jiný dlouhodobě prázdný dům, vilka v ulici Husově, se dočkala zahájení přestavby na zařízení sociálních 
služeb. Poslouží jako chráněné bydlení pro klienty s mentálním postižením. Na tuto akci město získalo 
dotaci, oprava bude dokončena v následujícím roce. Stavební práce pokračovaly také v Domově Cesmí-
na, kde došlo k výměně starého výtahu za nový evakuační, k úpravám chodeb a výměně dveří. Všechny 
úpravy přispějí ke zvýšení kvality života klientů domova.
V  Bohumínské městské nemocnici byla zahájena výstavba nového pavilonu ambulancí. Po  jeho do-
končení najdou pacienti všechny ambulance soustředěné v jedné budově a nebudou již nuceni bloudit 
po jednotlivých pavilonech.
Jako podpora individuální výstavby rodinných domů byla zahájena příprava území v  lokalitě P. Cingra, 
kde město připraví inženýrské sítě a komunikace pro 39 nových parcel. Jako zdroj financování posloužil 
dotovaný úvěr JESSICA a dotace z národního programu.
Dva velké investiční projekty směřovaly ke zlepšení životního prostředí, zvláště kvality vod. Jednalo se 
o výstavbu kanalizace v Záblatí v lokalitě kolem ulice Rychvaldské, kde bylo na kanalizaci připojeno 15 
rodinných domků. Ještě větší projekt probíhal ve Skřečoni v ulici Úvozní, kde se na novou kanalizaci na-
pojí 30  bohumínských domků a pět domků ze sousední Dolní Lutyně. Současně došlo po dohodě s Sm-
VaKem ke zkapacitnění vodovodu v celé oblasti. Práce jsou financovány ze sdružených prostředků. Nové 
povrchy dotčených komunikací budou provedeny v příštím roce.
Ekologický dopad má i  instalace fotovoltaické elektrárny na střechu sportovní haly v areálu Bosporu. 
Na její výstavbu město čerpalo dotaci z Operačního programu životního prostředí. Jedná se o pilotní pro-
jekt využití alternativních zdrojů energie.



46

B O H U M Í N  2 0 2 1

Letošní rok byl ve stavebnictví provázen velkými problémy souvisejícími s nedostatkem pracovních sil 
a skokovým růstem cen stavebních hmot způsobeným celosvětovou pandemií. Tato situace se nepříz-
nivě promítla i do městských investic, a to v podobě prodlužování  termínů a navyšování cen, s čímž se 
zřejmě budeme potýkat i následující rok.

Investice roku 2021 (údaje v tis. Kč)

Bytový a nebytový fond  

Červená kolonie 46 463

ul. Slezská 19, 348 - rekonstrukce domů 17 972

ul. Husova, Vrchlického - zateplení 11 369

ul. Trnkova – kanalizace I. část 5 956

ul. Žižkova 127, 178 - zateplení domu vč. střechy 3 008

Domov Cesmína - evakuační výtah, úpravy spol.prostor 6 554

BMN budova ambulancí, parkoviště 8 735

BMN demolice a rozvaděč 2 304
  

Plochy a komunikace  

terminál Bohumín 39 529

příprava území P.Cingra 5 486

chodník Hraniční 7 366

propojka k bunkru vč. elektropřípojky 2 126

cyklostezka Pudlov 3 557

lesopark Na Panském 2 875

parkoviště Budovatelská 2 192
  

Vodovody a kanalizace  

kanalizace a vodovod Úvozní 12 694

kanalizace Rychvaldská, chodník 9 245
  

Sport a rekreace  

fotovoltaická elektrárna na sportovní hale 4 038

pontony Vrbice 9 438

Školství
ZŠ Bezručova - multifunkční učebna a bezbariérovost 2 525

Ostatní menší akce včetně projektové dokumentace 29 718
  

Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 233 150
  

Investiční příspěvky a dotace 7 183

Investiční zapůjčené prostředky 2 655

Výkupy pozemků a objektů 5 631

Stroje, přístroje a zařízení 498

Studie, územní plán 236

Výpočetní technika, programové vybavení 242

Dopravní prostředky 441
 

Úhrnem investice 250 036



47

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Letošní rok byl stejně jako rok předcházející poznamenán dalšími vlnami pandemie covid-19, které 
se částečně odrazily v omezeném provozu živnostenského úřadu, a to především v jarních měsících. 
I přes všechna omezení však živnostenský úřad zajišťoval kompletní výkon státní správy na úseku 
živnostenského a zemědělského podnikání pro správní obvod Bohumín, Rychvald a Dolní Lutyně. 
Do těchto činností patřila především registrační činnost, kontrolní činnost a vedení živnostenského 
rejstříku v plném rozsahu jako v letech předešlých. Podnikatelům byla poskytována plná podpora 
a servis a to jak při osobním, tak především v elektronickém kontaktu a dále byly zajišťovány služby 
spojené s administrací podání podnikatelů vůči ostatním orgánům státní správy. 

Ve správním obvodu obecního živnostenského úřadu Bohumín došlo k dalšímu nárůstu počtu 
živnostníků o 115. Evidence zemědělských podnikatelů poprvé za mnoho let nezaznamenala ná-
růst a setrvala na celkovém počtu 74 zemědělců.

Počet evidovaných podnikatelů

Rok Podnikající fyzické osoby Právnické osoby

Celkem

Tuzemské
osoby

2017 4 866 524

2018 4 923 536

2019 4 971 548

2020 5 057 554

2021 5 151 567

Zahraniční 
osoby

2017 89 3

2018 98 3

2019 100 3

2020 104 3

2021 112 3

Celkem

2017 4 955 527 5 482

2018 5 021 539 5 560

2019 5 071 551 5 622

2020 5 161 557 5 718

2021 5 263 570 5 833



48

B O H U M Í N  2 0 2 1

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů

Počet jednotlivých druhů živností

Rok Podnikající fyzické 
osoby Právnické osoby Celkem

Živnosti
volné

2017 4 245 513 4 758

2018 4 326 526 4 852

2019 4 392 537 4 929

2020 4 496 543 5 039

2021 4 585 557 5 142

Živnosti
řemeslné

2017 2 063 363 2 426

2018 2 114 355 2 469

2019 2 170 367 2 537

2020 2 198 380 2 578

2021 2 244 387 2 631

Živnosti
vázané

2017 516 142 658

2018 532 147 679

2019 544 153 697

2020 557 157 714

2021 573 167 740

Živnosti
koncesované

2017 481 152 633

2018 510 156 666

2019 534 165 699

2020 553 183 736

2021 591 179 770

Vývoj počtu živností ve správním obvodu

Rok Celkový počet živností

2017 8 475

2018 8 666

2019 8 862

2020 9 067

2021 9 283

 

 

 

  

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

8000 

8200 

8400 

8600 

8800 

9000 

9200 

9400 

2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období 

Počet živností 



49

B O H U M Í N  2 0 2 1

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období

Vývoj významných firem

BM servis a.s.
Akciová společnost zabezpečovala ve spolupráci s odborem životního prostředí a služeb Městského úřadu 
Bohumín realizaci veřejně prospěšných prací (VPP), v průběhu roku tak bylo najednou v této službě zaměst-
náno až 61 lidí. BM servis také zajišťoval a poskytoval služby občanům města. Mezi nejvýznamnější činnosti 
patřila údržba komunikací ve všech ročních obdobích, kladení zámkové dlažby, svoz, zpracování a likvidace 
odpadů, výroba a distribuce tepla, údržba a opravy bytového fondu, prodej tuhých paliv a provoz mycí linky 
vozidel. V rámci průměrných ročních tržeb získala firma 82,9 procent tržeb od města Bohumín a 17,1 procent 
zakázkami ostatních firem, ať už na území Bohumína nebo v oblasti Ostravska či v obcích Nýdek a Košařiska.

BONATRANS GROUP a.s.
Společnost je dlouhodobě největším výrobcem železničních kol a dvojkolí v Evropě a s dceřinými společ-
nostmi GHH-Radsatz (Oberhausen, Německo) a Bonatrans India (Aurangabád) zároveň předním světo-
vým dodavatelem komplexních řešení dvojkolí pro kolejovou dopravu.
Pro firmu pracovalo více než 1500 kmenových zaměstnanců a externích pracovníků, což z ní činilo klíčové-
ho místního zaměstnavatele a významného zaměstnavatele v rámci regionu. Dalších téměř 400 lidí bylo 
zaměstnáno v Německu, Indii a Číně. Společnost dlouhodobě generuje tržby mezi 5 až 6 mld. korun.
Bonatrans dodával kompletní sortiment od nákladních dvojkolí až po výrobky určené pro vysokorychlostní 
aplikace na železnicích. Většina výrobků byla navržena přímo na míru potřebám zákazníků, mezi které pa-
třili největší světoví výrobci železničních vozidel jako jsou Alstom, Bombardier, CRRC, Hyundai Rotem, Sie-
mens, Stadler, Škoda Transportation, Tatravagónka, Wagony Swidnica a mnoho dalších. Mezi dlouhodobé 
zákazníky společnosti patří téměř všechny evropské železnice a řada mimoevropských výrobců a železnic. 
Celkově společnost vyvezla více než 90 procent své výroby do více než 80 zemí světa.

 

 

 

  

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

8000 

8200 

8400 

8600 

8800 

9000 

9200 

9400 

2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období 

Počet živností 



50

B O H U M Í N  2 0 2 1

Jako lídr ve svém oboru Bonatrans nabízel zákazníkům a uzavíral s nimi během roku i kontrakty na inova-
tivní produkty jakými jsou například indukčně kalená náprava BONAXLE®, materiály železničních kol a ob-
ručí BONASTAR® poskytující zákazníkům lepší uživatelské vlastnosti, či tlumiče hluku BONASILENCE® 
podílející se na snižování emisí hluku v kolejové dopravě. Firma podporovala zlepšení životních podmínek 
v regionu, a to prostřednictvím svých zaměstnanců přes tzv. Bonagranty nebo napřímo přispívala orga-
nizacím, zejména zacíleným na vzdělávání, sport či sociální pomoc. Dlouhodobě je partnerem pěveckého 
sboru Permoník, bohumínských vzpěračů, místní nemocnice, škol a desítek dalších organizací.

MS UTILITIES & SERVICES a.s.
Společnost podniká v průmyslovém areálu bývalého ŽDB a.s. Je výrobcem a distributorem energií a mé-
dií (elektřina, plyn, tepelná energie, stlačený vzduch). Firma dále poskytuje služby v oblasti odpadového 
a vodního hospodářství, elektroúdržby, laboratorních zkoušek, ICT a drážní dopravy na vlečkách. V podniku 
pracovalo na konci roku 146 zaměstnanců. Investice společnosti směřovaly zejména do rekonstrukcí a mo-
dernizací stávajících zařízení s cílem zvýšit spolehlivost výroby a distribuce jednotlivých energií a médií.

VIADRUS a.s.
Viadrus v průběhu roku uzavřel všechny provozy výroby kotlů a radiátorů a také provoz slévárny šedé 
litiny. Společnost již tyto druhy výrobků nevyrábí, zachovala pouze servisní síť pro dříve nakoupené 
výrobky a k 31. 12. již neměla žádné zaměstnance.

ŽDB DRÁTOVNA a.s.
Společnost produkovala výrobky technologií tažení za studena z nízkouhlíkaté a vysokouhlíkaté oceli, 
a to především pro automobilový, stavební, strojírenský a nábytkářský průmysl.
Hlavními produkty byly dráty pro výrobu vysokopevnostních šroubů, dráty pro ocelová lana, mecha-
nické a nábytkářské pružiny, speciální vysokouhlíkaté dráty a dráty do předpjatého betonu. Výrobky 
z drátu navazovaly na vlastní výrobu drátu. Jednalo se především o výrobu širokého sortimentu lan, 
mezi které patří lana speciální, jeřábová, důlní, rybářská, pro lanovky a vleky, dále pak výroba ocelo-
vých výztužných prvků do pryže a různé druhy pružin podle požadavku zákazníka.
Společnost patřila k  největším výrobcům taženého nízkouhlíkatého drátu v  České republice a  byla 
rovnocenným konkurentem většině evropských výrobců. Současně byla největším výrobcem patento-
vaných drátů v zemi. Svým objemem produkce tažených drátů za studena z vysokouhlíkové oceli se 
řadila ve svém výrobním portfoliu mezi největší evropské hráče na trhu.
Významnou předností společnosti byla schopnost rychlé reakce na měnící se požadavky zákazníků, 
s níž se prosazuje na tuzemském i zahraničním trhu a dále také skutečnost, že je součástí stabilní 
skupiny TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY - MORAVIA STEEL. Podíl vývozu výrobků představoval více než 77 
procent, a to zejména na náročné trhy Evropské unie.
Investice se v tomto roce zaměřily na obnovu a modernizaci výrobních zařízení, automatizace výrobních 
procesů, či rekonstrukce výrobních a administrativních budov. Celkově bylo zrealizováno devadesát inves-
tičních akcí. K nejvýznamnějším patřily modernizace patentovny, rekonstrukce administrativní budovy, 
či investice do strojů. V oblasti managementu kvality byla společnosti v roce 2021 prodloužena platnost 
certifikace systému jakosti dle EN ISO 9001 a certifikátu environmentálního managementu dle EN ISO. 
Společnost zaměstnávala cca 900 lidí a její tržby dosáhly více než 3,5 miliardy korun. 



51

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Údržba místních komunikací
Město má ve svém majetku zhruba 58 kilometrů cest a 23 kilometrů chodníků. Stará se o 750 sil-
ničních vpustí a 23 mostů, můstků a lávek. Náklady na údržbu místních komunikací stály letos 13,9 
milionu korun. Zimní údržba komunikací vyšla na 1,17 milionu korun. Na opravy chodníků vynaložilo 
město 5,96 milionu korun, na opravy silnic 6,77 milionu korun. 

V průběhu roku se rekonstruovalo 8 úseků chodníků ve všech městských částech Bohumína v cel-
kovém objemu 4 278 tisíc korun. Mezi největší rekonstrukce patřila oprava chodníku v ul. Čs.armády 
za 1 504 tisíc korun, další etapa chodníku v ul. Dvořákova za 1 125 tisíc korun, chodník v ul. Sadová 
po ul. Koperníkova (pravá část) za 423 tisíc korun, chodník v ul. Vrchlického kolem knihovny za 412 
tisíc korun i chodník v ul. Sadová od Palackého po Dvořákovu za 414 tisíc korun. Opravy se dočkal také 
chodník v ul. Palackého směrem k ul. Šunychelské za 135 tisíc korun, chodník u TJ Viktorie ve Starém 
Bohumíně za  135 tisíc korun i  chodník v  ul. Smetanova u  školky za  130 tisíc korun. Vybudovalo se 
nové podélné parkovací stání před nemocnicí za 289 tisíc korun, chodník v ul. Vrchlického za knihov-
nou za 480 tisíc korun a dodělaly se vjezdy do garáží před domy č. 1031-1036 v ul. Čs. armády za 410 
tisíc korun. Letos byla také provedena oprava chodníku po dopravní nehodě u semaforu v křižovatce 
u Rustikalu za 98 tisíc korun. 

V tomto roce proběhly také opravy kontejnerových stání za 65 tisíc korun. Údržba a oprava ocelové 
lávky Českých drah přišla na  89 tisíc korun. Zároveň byly provedeny další drobné opravy chodníků 
z nahlášených závad za 247 tisíc korun.

Bohumín letos opravil 10 úseků silnic. V  návaznosti na  investiční akci Terminál 1 se město pustilo 
do opravy povrchu komunikace ul. Nádražní za 1 364 tisíc korun. Druhou finančně nejnáročnější akcí 
byla oprava parkoviště v ul. Čáslavská za prodejnou Hruška za 530 tisíc korun. Nový povrch za 389 tisíc 
dostala ul. Rovná včetně točny u Záblatského hřbitova, rekonstrukce dalšího úseku komunikace v ul. 
Na Pískách vyšla na 454 tisíc korun. Částku 223 tisíc korun si vyžádala oprava propustku a zatrubnění 
příkopy v ul. Šunychelská u točny, 178 tisíc korun stála oprava vjezdu k nově opraveným tenisovým 
kurtům v parku Petra Bezruče atd. 

Dostalo se i na opravy výtluků ve všech městských částech Bohumína, náklady činily 840 tisíc korun. 
Čištění a opravy silničních vpustí a žlabů si vyžádaly 521 tisíc korun. Úpravy žulové dlažby v pěší zóně 
v centru města přišly na 197 tisíc korun. Náklady na opravy autobusových zastávek činily 108 tisíc ko-
run, údržba semaforů ve Skřečoni a Starém Bohumíně vyšla na 203 tisíc korun. Údržba lapolů stála 34 
tisíc korun a ostatní drobné opravy ze závad přišly na 560 tisíc korun. 

Uskutečnilo se výběrové řízení na revitalizaci sedmi autobusových zastávek v hodnotě 1 352 tisíc ko-
run, realizace bude probíhat v  roce 2022. Probíhala rovněž projekční příprava na  opravu lávky přes 
bohumínskou stružku v Šunychlu, s opravou se počítá rovněž v roce 2022.



52

B O H U M Í N  2 0 2 1

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu, provoz a investice do veřejného osvětlení město vynaložilo 10,4 milionu korun. Z toho ná-
klady na běžnou údržbu činily 2,7 milionu korun, na spotřebu elektrické energie připadlo 2,36 milionu 
korun, na služby včetně vypracování projektové dokumentace bylo vydáno 233 tisíc korun. Na větší 
opravy bylo vynaloženo 2,95 milionu korun a na investiční akce 2,15 milionu. 

Ve spolupráci s firmou ČEZ a.s. došlo k výměně nových betonových sloupů v Úvozní ulici. Město proved-
lo výměnu starých sodíkových lamp za nové LED nasvětlení. Stavba byla rozdělena na dvě etapy, první 
za 2,28 milionu korun, druhá za 666 tisíc korun. 

Město také investovalo do nasvětlení propojky ul. Tovární a Budovatelské novými LED světly za 596 ti-
síc korun, nasvětlení propojky ul. Dělnické a Myslivecké za 250 tisíc korun, kabelizace a výměny starých 
sloupů v areálu Gliňoč za 466 tisíc korun, nasvětlení propojky kolem garáží u restaurace Halady LED 
svítidly za 205 tisíc korun a nasvětlení křižovatky na obchvatu u sportovní haly BOSPOR  LED svítidly 
za 631 tisíc korun.

Čištění města
Náklady na čištění a údržbu města dosáhly 5,1 milionu korun. Na zametání cest a chodníků strojními 
zametači město vynaložilo 2,43 milionu korun, na vývoz odpadkových košů 980 tisíc korun. Tímto způ-
sobem se uklidilo 165 tun odpadů a 264 tun smetků, jejichž následné uložení na skládku stálo město 382 
tisíc korun. Úklid veřejného prostranství spojený s ručním zametáním si vyžádal 479 tisíc korun. Vyčiš-
tění a úpravy břehů Kališova jezera stály 199 tisíc korun, odvoz odpadů od Kališova jezera 22 tisíc korun.

Za opravy a pořízení nových odpadkových košů město zaplatilo 119 tisíc korun. Opravy a pořízení no-
vých cyklostojanů a údržba cykloboxů stály město 37 tisíc korun. Na drobný provozní materiál (sáčky 
na psí exkrementy, náhradní klíče k cykloboxům…) město vydalo 36 tisíc korun.

Chemické odplevelení chodníků postřikem stálo 121 tisíc korun. Náklady na deratizaci představovaly 
33 tisíc korun. Za tlakovou očistu a dezinfekci autobusových zastávek město zaplatilo 157 tisíc korun.

Opravy a údržba psího výběhu v Rafinérském lesíku si vyžádaly 61 tisíc korun, kontrola a údržba sčíta-
čů pro monitoring pěších a cyklistů stála 19 tisíc korun a uskladnění odtažených vozidel 3 tisíce korun. 
Na nezbytné opravy a údržbu městského skladu vynaložilo město 22 tisíc korun.

Městské tržiště
Městská tržnice v Nádražní ulici má stabilní místo v portfoliu služeb občanům. Na tržišti nabízeli zboží 
prodejci z Bohumína, z okolních měst a také prodejci z Polska. Nabízeli zejména domácí produkty jako 
sazenice, ovoce, zelenina, vejce, ale i drogerie či oděvy. V roce 2021 se na provozu silně podepsala pan-
demie koronaviru, když bylo tržiště vládním nařízením po dobu pěti měsíců uzavřeno. V okolí tržnice 
navíc probíhala rekonstrukce přednádražního prostoru. Obojí se nepříznivě projevilo v tržbách za pro-
nájem prodejních míst.

Náklady a zisk z tržiště (v tis. Kč)

Rok Náklady na provoz Vybráno na poplatcích

2017 208 349

2018 286 336

2019 220 237

2020 176 154

2021 249 106



53

B O H U M Í N  2 0 2 1

Pohřebnictví
Celkové náklady na pohřebnictví na území města dosáhly 2,75 milionu korun, z toho město vydalo 1,86 
milionu korun na údržbu, 879 tisíc na opravy a 12 tisíc zaplatilo za spotřebu vody. 

Pravidelná měsíční údržba činila 831 tisíc korun. Za údržbu dřevin na hřbitovech (ořezy, likvidace vý-
mladků, frézování pařezů, kácení stromů, postřiky plevelů) zaplatilo město 366 tisíc korun. Umístění 
5 mobilních WC stálo 54 tisíc korun a na drobné opravy vynaložila radnice 121 tisíc korun. Za umístění 
velkokapacitních kontejnerů včetně odvozů odpadu město zaplatilo 149 tisíc korun. Správa pohřebišť 
(výběr nájmu za hrobová místa) Bohumín stála 258 tisíc korun a odklízení sněhu a posyp 87 tisíc korun.

Z částky 879 tisíc korun za opravy bylo použito 591 tisíc korun na obnovu pěti chodníků ve Starém 
Bohumíně v lokalitě za pomníkem bývalého starosty Otta. Za 119 tisíc korun byly vybudovány 2 nové 
chodníky na nové části hřbitova ve Starém Bohumíně. Oprava plotu v zadní části hřbitova v Novém 
Bohumíně a zhotovení 3 vsaků pro odvod dešťové vody vyšly na 105 tisíc korun. Dalších 58 tisíc korun 
stály opravy a natření laviček a za 6 tisíc korun byl opraven sloupek u plotu. Na poplatcích za hrobová 
místa se vybralo 907 tisíc korun.

Útulek pro psy
Město provozovalo útulek pro opuštěné a toulavé psy nejen z Bohumína, ale také z Rychvaldu a Dolní 
Lutyně. Strážníci odchytili a do útulku umístili 112 psů, z toho v Bohumíně 64, v Rychvaldu 43 a v Dolní 
Lutyni 5. Z celkového počtu odchycených psů se 85 vrátilo k majiteli a 25 našlo domov v nových rodi-
nách. 

Náklady na provoz útulku představovaly 654 tisíc korun. Na mzdy, včetně sociálního a zdravotního po-
jištění správců útulku, bylo vynaloženo 281 tisíc korun. Náklady na veterinární služby vyšly na 111 tisíc 
korun. Veterinární materiál stál 4 tisíce korun, krmivo vyšlo na 20 tisíc korun, opravy a údržba útulku 
(opravy kotců, údržba zeleně, elektroinstalace, elektrorevize) stála 98 tisíc korun. Údržbový materiál 
(nářadí, čistící a dezinfekční prostředky) vyšel na 112 tisíc korun. 

Za odvoz odpadů, včetně deratizace útulku, město zaplatilo 31 tisíc korun. Elektřina, voda a nájem 
město stála 55 tisíc korun. Do útulku radnice pořídila nové boudy a výhřevné desky v hodnotě 22 tisíc 
korun.

Příjmy útulku dosáhly 105 tisíc korun. Město Rychvald a obec Dolní Lutyně uhradily za umístění psů 
v útulku 40 tisíc korun, majitelé (vč. refakturace veterinárních nákladů) a noví vlastníci (pěstouni) při 
převzetí psa z útulku zaplatili 22 tisíc korun a 43 tisíc korun z příjmů tvořily dary pro útulek.

Kočičí depozit
Město Bohumín poskytlo finanční příspěvek 20 tisíc korun spolku Kočky Bohumín, který pečuje o opuš-
těné a toulavé kočky převážně z Bohumína.



54

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Bohumínská městská nemocnice, a.s.

Městská nemocnice má za sebou další rok fungování v mimořádných podmínkách covidové epide-
mie. V těchto nelehkých podmínkách zvládala nejen léčbu pacientů s onemocněním covid-19, ale 
i léčbu lidí s celou škálou běžných onemocnění nebo úrazů. Kromě toho nad rámec běžné činnos-
ti zajišťovala odběry PCR testů, provádění antigenních testů a samozřejmě také očkování proti 
onemocnění covid-19. Širokou škálu činností a obtížných situací se podařilo zvládnout především 
nasazením a soudržností zaměstnanců, za což jim patří velké poděkování. 

I letos se nemocnici podařilo udržet výkonnost. Poměrně výrazně investovala z vlastních zdrojů, 
zároveň mzdy zaměstnanců nemocnice rostly v průměru o 11 %. Přes složitou situaci se i  letos 
podařilo dosáhnout kladného hospodářského výsledku.

Investiční činnost a opravy
Do oprav, údržby a technického zhodnocení nemocnice vložila 2 379 tisíc korun, do pořízení dlouho-
dobého majetku 7 866 tisíc korun.

Nejvýznamnější opravy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)

Opravy zdravotnické techniky 1 370

Servis a opravy výtahů 216

Opravy majetku ve výpůjčce 1 112

Opravy vozového parku 109

Opravy výpočetní techniky 80

Nejvýznamnější nákupy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)

Ultrazvukový přístroj Canon 1 283

Anesteziologický přístroj 1 208

Technické zhodnocení RTG zařízení 642

Defibrilátor 230

Elektrogenerátor 196

Hysteroskop 157

Vířivá lázeň horních končetin   84



55

B O H U M Í N  2 0 2 1

Lůžková vybavenost

Akutní lůžka

Interní oddělení 22 lůžek

Interní JIP 5 lůžek

Chirurgické oddělení 20 lůžek

Chirurgická JIP 4 lůžka

Odd. gynekologie a miniinvazivní chirurgie 15 lůžek

Centrum následné péče

Léčebna dlouhodobě nemocných 60 lůžek

Ošetřovatelské oddělení 37 lůžek

Akutní a následná péče celkem 163 lůžek

Oddělení zdravotně sociálních lůžek 12 lůžek

Lůžkový fond BMN celkem 175 lůžek

Ambulantní péče: Oddělení anesteziologie a resuscitace, infuzní stacionář
   Ambulance léčby bolesti
   Rehabilitační oddělení
   Radiodiagnostické oddělení, pracoviště CT
   Oddělení klinické biochemie a hematologie, transfúzní lékařství (laboratoř)
   Interní ambulance
   Chirurgická ambulance
   Gynekologická ambulance
   Plicní ambulance
   Ortopedická ambulance
   Stomatologická ambulance (do 31. 8. 2021)
   Vakcinační a odběrové centrum COVID - 19

Počet hospitalizací: 3 683
Počet ambulantních vyšetření: 73 856
Počet ošetřovacích dní: 51 559
Počet operací: 1 141 (z toho 451 laparoskopických)
Na konci roku v nemocnici pracovalo 307 zaměstnanců.



56

B O H U M Í N  2 0 2 1

Sociální péče na území města

I v  letošním roce bohumínští senioři pokračovali v dobrovolnických aktivitách, které byly smě-
řovány ke  klientům domovů pro seniory ve  městě. S  ohledem na  nezištnou dlouhodobou po-
moc bohumínského seniorklubu svým vrstevníkům, byl klub městem navržen k ocenění v rámci 
projektu SenSen (Senzační senioři) nadace Charty 77. V kategorii nejlepší klub roku získal druhé 
místo.
Celoročně fungovala služba senior taxi pro osoby od 65 let, které mohly absolvovat jízdu na kon-
krétně určená místa za jednotnou cenu 15 korun (od prosince za 20 Kč). Senior taxi uskutečnilo 
15,5 tisíce jízd, město službu dotovalo částkou 1 035 tisíc korun. Celoročně fungovala také služba 
baby taxi, která slouží rodinám s dětmi do šesti let a za podobných podmínek zajišťuje přepravu 
rodičů s dětmi k dětskému lékaři, na polikliniku či do nemocnice. V letošním roce bylo v rámci 
baby taxi uskutečněno bezmála 120 jízd a město službu dotovalo částkou 6 tisíc korun.
Ke konci roku bylo v rámci projektu Armády spásy v ČR s názvem Prevence bezdomovectví po-
skytnuto ubytování celkem 53 osobám (33 dospělých a 20 nezletilých dětí) ve 28 bytech. Byty 
byly přidělovány v ulici Trnkové, dále pak v rekonstruovaném domě v ulici Drátovenské.
V  letošním roce začala rekonstrukce bývalého domu s  pečovatelskou službou v  ulici Husově. 
Nově bude budova sloužit k bydlení osob s mentálním postižením prostřednictvím služby chrá-
něného bydlení.
Centrum sociálních služeb Bohumín, příspěvková organizace poskytovala pět druhů sociálních 
služeb. Pečovatelskou službu, osobní asistenci, denní stacionář Domovinka, sociálně terapeutic-
ké dílny Klíček a pobytovou službu Domov Cesmína ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně.
Rok 2021 byl v porovnání s  rokem 2020 stejně náročný, ať už z důvodu péče o nejohroženější 
skupinu obyvatel seniorského věku nebo zvýšené fyzické i psychické zátěže u zaměstnanců. 

Pečovatelskou službu využilo 205 občanů města. Přímá péče (pomoc při osobní hygieně, při 
podávání jídla, při péči o vlastní osobu) byla poskytnuta občanům v rozsahu 5 376 hodin. Další 
základní činností je pomoc při zajišťování chodu domácností v podobě úklidů, nákupů, pochůzek, 
praní a žehlení prádla. Centrum zaznamenalo v  této oblasti 12 478 úkonů za  rok. Významnou 
pomocí seniorům je zajištění dovozu obědů. Tato služba dosáhla objemu 21 011 dovezených jídel 
(po-pá 18 289 jídel, so, ne a svátky 2 722 jídel), což představuje snížení o 2 983 rozvezených obě-
dů oproti roku 2020. Celkem poskytlo Centrum v pečovatelské oblasti služby v rozsahu 13 332 
hodin. 

Osobní asistenci využívalo  14 občanů. V průběhu celého roku byla tato služba poskytnuta v roz-
sahu 1 480 hodin. Oproti roku 2020 došlo ke zvýšení poskytované osobní asistence o 605 hodin.

Ambulantní službu Denní stacionář Domovinka čerpalo v průběhu roku 14 klientů s věkovým 
průměrem 31,3 let, převážně ve III. a IV. stupni závislosti na pomoci druhé osoby. 



57

B O H U M Í N  2 0 2 1

Služba sociálně terapeutické dílny Klíček se zaměřovala na osoby s mentálním, zdravotním, 
tělesným, sluchovým nebo kombinovaným postižením od 16 do 64 let, které nebyly vzhledem 
ke svému handicapu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. V průběhu roku byla 
služba poskytována 29 uživatelům s věkovým průměrem 38,1 let. Služba byla využívána klien-
ty s mentálním a přidruženým kombinovaným postižením. Lidé s mentálním a kombinovaným 
postižením mohou nově využívat tři venkovní speciální trenažéry k  procvičování pohyblivosti 
a koordinaci pohybů. Byly zakoupeny za přispění Nadace ČEZ prostřednictvím projektu Pomáhej 
pohybem.

Domov Cesmína pod hlavičkou Centra sociálních služeb Bohumín poskytoval pobytové služby 
seniorům od 65 let věku se sníženou soběstačností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou celo-
denní pomoc jiné fyzické osoby. Čtyřpodlažní částečně zrekonstruovaná budova nabízela do 31.3. 
58 míst k  ubytování v  jedno, dvou a  třílůžkových pokojích. Od  1. 4. byla na  přechodnou dobu 
snížena kapacita na 50 míst k ubytování z důvodu rozsáhlé rekonstrukce. V průběhu roku zde by-
dlelo 64 klientů s věkovým průměrem 84 let. Převážná část klientů zařízení (37 osob) byla zcela 
závislá na pomoci jiné osoby s přiznaným příspěvkem na péči ve III. a IV. stupni. Plně imobilních 
uživatelů upoutaných na  lůžko bylo 27 a dalších 16 uživatelů bylo mobilních pouze za pomoci 
technických pomůcek, sedm uživatelů bylo bez omezení. V závěru roku byla dokončena rekon-
strukce vnitřních prostor.

Finanční prostředky vynaložené městem na registrované sociální a návazné služby v roce 2021:

Výše dotace na činnost (v tis. Kč)

Registrované sociální služby 
poskytované na území města

Registrované sociální služby 
poskytované mimo území města Ostatní (spolky, svazy…) Celkem

3 126 68 522 3 716

Centrum sociálních služeb Bohumín, příspěvková organizace, obdržela příspěvek na provoz od své-
ho zřizovatele, města Bohumína, v celkové výši 10 857 tisíc korun. Nad rámec tohoto příspěvku se 
město Bohumín v rámci individuálního projektu MSK podílelo na financování služby sociálně-tera-
peutické dílny celkovou částkou 497 tisíc korun.



58

B O H U M Í N  2 0 2 1

Sociální služby v Bohumíně v roce 2021

druh služby název služby poskytovatel místo poskytování forma 
poskytování

sociální 
poradenství

odborné sociální 
poradenství Charita Bohumín Štefánikova 957, 

Bohumín 1 ambulantní

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

osobní asistence Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

 území města 
Bohumína

terénní

pečovatelská služba Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o. terénní

odlehčovací služba Charita Bohumín Slezská 295, 
Bohumín 2 pobytová

denní stacionář Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní

domovy pro seniory

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

Slezská 23, 
Bohumín 2

pobytováDomov Jistoty, p. o. 
MSK

Šunychelská 1159, 
Bohumín 1

Charita Bohumín Farská 301, 
Bohumín 2

domov se zvláštním 
režimem

Domov Jistoty, p. o. 
MSK

Koperníkova 870, 
Bohumín 1 pobytová

chráněné bydlení Domov Jistoty, p. o. 
MSK

Koperníkova 1212, 
Bohumín 1

pobytová
Malá 514, 

Bohumín 2

sociální služby 
poskytované 

ve zdravotnickém zařízení
BMN, a.s. Slezská 207, 

Bohumín 2 pobytová



59

B O H U M Í N  2 0 2 1

so
ci

ál
ní

 p
re

ve
nc

e
raná péče Slezská diakonie

Nerudova 1041, 
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní 
+ terénní 

sociální rehabilitace Slezská diakonie
nám. Svobody 7, 

Bohumín 2 + 
území města 

Bohumína

ambulantní 
+ terénní

nízkoprahové denní 
centrum Charita Bohumín Drátovenská 197, 

Bohumín 5 ambulantní

noclehárna Charita Bohumín Drátovenská 198, 
Bohumín 5 ambulantní

nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež

Slezská diakonie Drátovenská 246, 
Bohumín 5

ambulantní

Bunkr, o.p.s. Ad. Mickiewicze 67, 
Bohumín 1

sociálně aktivizační 
služby pro rodiny 

s dětmi
Slezská diakonie

Drátovenská 
246, Bohumín 5 
+ území města 

Bohumína 

ambulantní 
+ terénní 

sociálně aktivizační 
služby pro seniory 

a osoby se zdravotním 
postižením

Slezská diakonie
 Nerudova 1041, 

Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní 
+ terénní

sociálně terapeutické 
dílny

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní

Domov Jistoty, p. o. 
MSK

Šunychelská 1159, 
Bohumín 1 ambulantní

terénní programy

Slezská diakonie

 území města 
Bohumína terénní

Renarkon, o.p.s. 

Romodrom o.p.s.

Armáda spásy v České 
republice, z. s.



60

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.10  VZDĚLÁVÁNÍ

V Bohumíně působilo 8 základních škol, které byly uspořádány do 6 příspěvkových organizací města 
a soukromá ZŠ Pianeta s Montessori výukou. V září nastoupilo do bohumínských škol 181 prvňáků. 
V 9 mateřských školách bylo 560 dětí a v základních školách 1666 žáků.

Základní školy

Základní školy Počet žáků

2019/2020 2020/2021

Masarykova ZŠ 478 506

ZŠ Starý Bohumín 25 27

ZŠ Čs. armády 495 480

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 220 223

ZŠ Skřečoň 251 234

ZŠ Pudlov 80 74

ZŠ Bezručova 88 85

ZŠ Záblatí 37 37

Celkem 1 674 1 666

Mateřské školy

Mateřské školy Počet dětí

2019/2020 2020/2021

MŠ FIT 100 94

MŠ Rafík 75 73

MŠ Smetanova 70 70

MŠ Čáslavská 50 48

MŠ Nerudova 73 72

MŠ Skřečoň 70 67



61

B O H U M Í N  2 0 2 1

MŠ Starý Bohumín 39 38

MŠ Záblatí 45 45

MŠ Tovární 56 53

Celkem 578 560

Školy a školská zařízení v Bohumíně

Škola, školské zařízení Počet dětí, žáků Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav 34
17 dětí bylo umístěno z rodiny

17 dětí z dětských domovů
44 dětí bylo umístěno na záchytném pracovišti

Dům dětí a mládeže Fontána
1 118 dětí v 70 zájmových útvarech

3 309 lidí na 119 akcích
728 dětí v 31 táborech

Gymnázium 
Františka Živného 316 218 studentů v osmiletém studiu

98 studentů ve čtyřletém studiu

Střední škola 489
114 studentů SOŠ studijní obory
274  studentů SOU učební obory
101 studentů nástavbové obory

Základní umělecká škola 390

288 žáků (hudební obor)
51 žáků (výtvarný obor)

40 žáků (literárně-dramatický obor)
11 žáků (taneční obor)

Salome (denní stacionář 
a poradna rané péče)

26 uživatelů sociálně aktivizační služby
26 rodin

MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie
6 dětí (mateřská škola)
21 žáků (základní škola)

10 studentů (střední škola)



62

B O H U M Í N  2 0 2 1

Investice a opravy v roce 2021 (v tis. Kč)

Školy a školská zařízení Akce Náklady
(v tis. Kč)

Masarykova ZŠ Rekonstrukce vzduchotechniky školní kuchyně 4 437

ZŠ Pudlov Výměna oken vč. opravy fasády, II. etapa 2 838

ZŠ Bezručova Oprava střechy vč. krovu, I. etapa 2 761

ZŠ Skřečoň Větrací jednotky s rekuperací tepla, II. etapa 1 142

ZŠ Beneše Oprava sociálního zázemí u tělocvičny 797

MŠ Záblatí Výměna kotlů a měření a regulace 408

ZŠ Pudlov Oprava ležaté kanalizace dešťových svodů (levá část) 351

ZŠ ČSA Oprava střechy tělocvičny vč. vnitřních vpustí 310

MŠ Záblatí Oprava stěny mezi jídelnou a výdejnou 298

ZŠ Starý Bohumín Oprava sociálního zázemí chodby s umyvadly, 1. NP, 2. NP 290

MŠ Čáslavská Oprava plotu, I. etapa 256

ZŠ Pudlov Oprava žlabů a atikových plechů, I. etapa 238

ZŠ Bezručova Oprava dešťové ležaté kanalizace (hlavní vstup) 234

MŠ Nerudova Oprava rozvodů teplé a studené vody pod objektem 225

MŠ Záblatí Oprava střechy vč. žlabů a svodů 219

ZŠ Záblatí Oprava střechy tělocvičny vč. žlabů a svodů 196

Masarykova ZŠ Oprava částí splachovacích systémů vč. obkladů a 160

MŠ Nerudova Měření a regulace 129

ZŠ Záblatí Oprava krovu 109

Kultura, sport a zájmová činnost Akce Náklady
(v tis. Kč)

DDM Oprava šaten, sprch sociálního zázemí tělocvičny, vč. Acrovynu v šatnách 1 845

DDM Oprava stěn chodby a podlahy u tělocvičny 351

DDM TZ Návsí – oprava plotu, II. etapa 351

Hřiště Tovární Nová herní atrakce 205

DDM Oprava sociálního zázemí pro trenéry 169

Hřiště Kališok Nová herní atrakce 158

Ředitelé školských zařízení na území města Bohumína
Základní a mateřské školy zřizované městem
ZŠ a MŠ Bezručova   PaedDr. Darina Ježíšková (do 31.7.),  Mgr. Barbora Sovová (od 1.8.)

ZŠ a MŠ Čs. armády   Mgr. Adrian Kuder
ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše   Mgr. Barbora Bolcarovičová
Masarykova ZŠ a MŠ   Mgr. Miroslav Rosík
ZŠ a MŠ Skřečoň   Mgr. Renata Wybraniecová
ZŠ T. G. Masaryka Pudlov  Mgr. Ivana Heiduková

Soukromé základní a mateřské školy
SZŠ Pianeta    Mgr. Petra Nováková

Další školská zařízení
Diagnostický ústav   Mgr. Patrik Ohnheiser
Gymnázium Františka Živného  PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín   Ing. Liběna Orságová
Základní umělecká škola  Mgr. Barbora Kachlová



63

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

K3 BOHUMÍN 2021
Příspěvková organizace K3 Bohumín zajišťovala provoz kultury, kina, letního kina, knihovny se tře-
mi odděleními a třemi dalšími pobočkami. Od  ledna do prosince realizovala 662 akcí a pobavila 
104 774 osob. Ve správě měla organizace budovu kina, letního kina, wc v  letním kině, knihovny 
a v podnájmu jednotlivé pobočky knihovny (Starý Bohumín, Záblatí, Skřečoň).

Provoz organizace byl zajištěn prostřednictvím 18,5 pracovních úvazků s pomocí externistů (promí-
tači, pokladní, uvaděči, animátoři, šatnáři, technici pro stavbu pódií atp.).

Návštěvníci akcí 2017 2018 2019 2020 2021

KULTURA

Pro veřejnost 79 953 89 143 89 780 24 562 37 256

Pro školy 5 218 3 147 2 588 185 128

Akce na zakázku (pronájmy, služby, atp.) 44 380 30 503 37 493 6 210 10 434

KINO

Kino pro veřejnost 26 269 24 514 22 641 7 376 6 322

Kino pro školy 2 183 4 057 3 866 1 894 927

KNIHOVNA 

Návštěvnost čtenářů 58 792 60 054 63 994 27 450 42 188

Akce pro veřejnost 6 072 5 657 6 033 3 847 4 016

Knihovnické akce a besedy pro školy 8 932 9 144 9 284 1 055 2 493

Kurzy 2 471 2 226 1 943 1 065 1 010

CELKEM NÁVŠTĚVNÍKŮ 234 270 228 445 237 622 73 644 104 774

Celkem akcí 1 554 1 638 1 612 586 662



64

B O H U M Í N  2 0 2 1

KORONAVIRUS, KARANTÉNA, OMEZENÍ PROVOZU

březen,
duben

Distribuce antigenních testů, roušek, respirátorů pro školy a školská zařízení. 
Vždy dle dodávek ze skladu hmotných rezerv.

2. 3. Od 2. 3. byly pravidelně realizovány stream besedy z kulturního světa vysílané přes youtube. Jednotlivé rozhovo-
ry, které moderoval Dušan Socha, zhlédlo od 205 do 797 lidí, celkově 3 628 lidí (průměr na přenos činí 403 lidí).

15. 3. Pravidelně ve čtvrtky byly od poloviny března zveřejňovány přes youtube knižní tipy z naší knihovny. Knihovni-
ce Markéta Kučová představila vždy několik titulů z aktuálních novinek, které si mohli lidé v knihovně vypůjčit.

22.3. Začátek testování antigenními testy probíhalo vždy v pondělí ráno, anebo první den nástupu do práce 
v daném týdnu.

1. 4. Outdoorová hra Objevování s Bróňou obnášela návštěvu 15 přírodních míst v Bohumíně podle souřadnic. 
Jednalo se o edukační a poznávací hru s důrazem na pobyt v přírodě. 

12. 4. Otevření všech provozů knihovny, včetně poboček v běžné otevírací době. Kvůli velkému počtu zaměstnanců 
na ošetřovném a na nemocenských se na provozu všech oddělení podíleli i zaměstnanci kultury.

21. 4. Slezský rynek byl první akcí pro veřejnost na náměstí TGM v roce 2021.

duben, 
květen 
a dál

Příprava a realizace besed pro školy. Fyzické návštěvy i on-line besedy ve školách a pro školní děti v rámci 
výuky. Testování před každou besedou ráno, kdy se knihovnice či lektoři setkávali s dětmi.

22. 4. Příprava na sezonu a zprovoznění WC v letním kině a hobbyparku.

duben, 
květen, 
červen

Čištění letního kina od listí a plevele, vymalování promítací kabiny a šaten pro účinkující, natírání laviček, 
plotu, atp. Od června zahájení drobných kulturních akcí s omezenou kapacitou dle nařízení vlády.

červenec 
až 

prosinec
Obnoven běžný provoz – kino, letní kino, akce.

Velké akce byly zrušeny zhruba do poloviny roku. Představení z divadelního předplatného a další aktivity byly 
přeloženy na druhou polovinu roku 2021 a rok 2022. Větší koncerty byly zrušeny, většinou bez náhrady.

KULTURA
Kulturní část organizace uspořádala 80 akcí pro veřejnost, 1 akci pro školy a 34 akcí pro klienty s cel-
kovou návštěvností 47 818 návštěvníků. 
V prvních měsících roku mohly být kvůli protipandemickým opatřením uskutečněny jen akce bez diváků, 
které byly realizovány jako streamy, resp. on-line studia s rozhovory z oblasti kulturního, společenského 
života i sportu. Streamy sloužily také k předání informací z knihovny a představování nových knih. Hosty 
on-line talkshow byli například Josef Wagner, Daniela Džorová Waldhans, Pavel Liška, kapela William 
a Anička Opartyová, či sportovci Ondrej Šedivý, Matěj Stránský, Václav Baba Jaga Mikulášek a další. 
Na  kulturních akcích vystoupili například Pokáč, Ota Maňák, Bára Basiková a  Blue Cimbal, Bohuš 
Matuš, Screamers, Shoky a  Morthy a  další. Z  ostatních akcí K3 realizovala například Antikvariát 
na náměstí, Slezský rynek, Netopýří noc v letním kině, Pivní slanosti, Gulášfest, Dopravní odpoledne, 
Vinobraní, Poutě ve Starém Bohumíně a Skřečoni atd. 



65

B O H U M Í N  2 0 2 1

KINO
Kino K3 letos navštívilo 7  249 diváků. Kino promítalo 223krát pro veřejnost a  12krát pro školy. 
Do obnovení promítání kina v květnu se na projektoru prováděly udržovací práce a vždy jednou 
týdně na dvě hodiny byl spuštěn celý projekční systém tak, aby se prováděly veškeré softwarové 
procesy důležité pro chod projektoru. 
Po uvolnění opatření začalo kino promítat ihned, s využitím filmů z archivu, ke kterým byly platné 
softwarové klíče. Nedošlo tedy k proluce, kterou by jinak způsobilo čekání na zaslání filmů a vý-
robu klíče distributorem.
Letní kino z důvodu rozsáhlých protipandemických opatření promítalo s využitím led projektoru, 
tedy přes nosiče DVD či BLUE-RAY. DCP projektor tak zůstal v kabině kamenného kina, díky čemuž 
bylo možné odpromítat všechny novinky, včetně pohádek pro děti.
Nejúspěšnějším filmem pro rok 2021 se stal snímek Karel se 773 diváky.

KNIHOVNA
V prvních měsících roku fungoval rozvoz knih po Bohumíně po předchozím telefonickém objed-
nání a od února provozování výdejního okna. Až od 12. dubna byly prostory knihovny i všech jejich 
poboček zpřístupněné návštěvníkům.
Největším úkolem začátku roku bylo přestěhování provizorní knihovny zpět do  hlavní budovy 
ve Vrchlického ulici a zprovoznění celé knihovny po rekonstrukci.
Od března do května točila K3 streamová videa Knižní tipy na dálku na kanál youtube. Prostřed-
nictvím videí zástupci K3 informovali čtenáře o novinkách v knihovně a doporučovali jim tituly, 
které si mohli v knihovně vypůjčit k přečtení.
Hlavním cílem knihovny i  nadále zůstalo zkvalitňování služeb a  rozšiřování nabídky aktivit pro 
návštěvníky. Nové knižní tituly, aktualizovaná nabídka periodik, doprovodné akce knihovny v po-
době besed, výtvarných dílen, nocování v knihovně, outdoorových filmových festivalů či stále se 
rozšiřující nabídky andragogických kurzů… Návštěvníkům knihovny se daří nabízet pestré mož-
nosti k trávení volného času. O letních prázdninách také proběhly 2 turnusy příměstských táborů 
na téma: Malí, velcí špioni (červencový tábor) a Pouští a pralesem (srpnový tábor).

NÁVŠTĚVNOST KNIHOVNY, ČTENÁŘI A VÝPŮJČKY
2017 2018 2019 2020 2021

Výpůjčky celkem (i s prodloužením) 123 866 120 342 115 550 71 845 66 763

Výpůjčky tzv. čisté (bez prodloužení) 80 548 77 626 70 368 45 376 42 023

Návštěvníci celkem 58 792 60 054 63 994 27 450 42 188

Registrovaní čtenáři celkem 2 583 2 501 2 486 2 034 1 725

     – z toho čtenáři do 15 let 702 667 655 452 389



66

B O H U M Í N  2 0 2 1

VYBRANÉ EKONOMICKÉ UKAZATELE (v tis. Kč)

2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy ze vstupného 3 598 4 130 4 826 1 836 1 733

Příjmy z akcí pro cizí subjekty (komerční i ne-
komerční zakázky) 969 981 1 113 295 303

Předprodejní systémy vstupenek (Ticketart, 
Ticketmaster, Ticketportal, NDM, Colosseum) 1 174 833 849 165 96

Maloprodej, popkorn, nachos, atp. 556 613 621 202 215

Příjmy z kurzů 169 183 163 100 29

Sponzorské dary a reklamy 167 111 153 79 61

Příjmy z grantů 290 657 928 866 68

Celkem v tis. Kč 7 170 7 508 8 653 3 543 2 505

Přehled kulturních subjektů, které získaly v r. 2021 dotaci na činnost
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekty - kulturní počet členů

ALMA MATER 31

BART Bohumín 27

Bohumínská spolek MARYŠKA 11

Klub vojenské historie Bohumín 7

Kulturní spolek Oderberg 3

Město Bohů 7

MS PZKO v Bohumíně-Skřečoni 96

Skupina Grog  12

Spolek Přátel bohumínské historie 28

Vojenská technika – IRONCLAD 16

ZUŠ Bohumín 143

C E L K E M 381



67

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.12  SPORT

BOSPOR spol. s r.o.
Společnost provozovala aquacentrum, Penzion ve věži, zimní stadion, sportovní halu, Hobbypark, 
adventure golf, fotbalová hřiště, veřejnou plochu za  parkem nazvanou Relax a  sportovní halu 
Bosporka. Od září byly pod správu společnosti převedeny tenisové kurty (dříve tenisový areál SO-
KOL). Roční obrat společnosti dosáhl 38,8 milionů korun, což byl pokles o zhruba 2 miliony korun 
oproti roku 2020. Další pokles zaznamenala společnost i v návštěvnosti.

Uvedenou situaci způsobila pokračující pandemie nemoci covid-19, která z důvodu přijatých vlád-
ních opatření k minimalizaci dopadů pandemie zasáhla všechna střediska. Z výše uvedených dů-
vodů byla všechna sportoviště uzavřena už od 18. 12. 2020 do 17. 5. 2021 (sportovní hala, Bosporka 
a adventure golf) resp. 2. 6. 2021 (aquacentrum vč. fitcentra). Od léta pak byla návštěvnost ovliv-
ňována nařízeným prokazováním se o bezinfekčnosti.

Výše uvedená situace a uzavření sportovišť na celkem 136 resp. 152 dní se odrazila i do statistik 
jednotlivých středisek společnosti BOSPOR. Nejvíce navštěvovaným střediskem zůstalo aqua-
centrum, které navštívilo více než 98 tisíc osob, což ale bylo o 24 procent méně než v roce 2020. 
Plavecká škola byla z důvodu pandemie provozována až od počátku nového školního roku, tedy 
od září. Celostátní Plavecká soutěž měst byla po roční pauze opět uspořádána a město Bohumín 
nejen obhájilo vítězství v kategorii do 50 tisíc obyvatel, ale získalo i své 11. vítězství v historii svých 
účastí. Saunový svět v aquacentru navštívilo více jak 16 tisíc návštěvníků, o 27 procent méně než 
v roce 2020.

Sportovní hala poskytovala své služby až od  poloviny května, naplno ale začala být využívána 
od září, a to oddíly házené, florbalu, kopané, frisbee, ale i zájmovými sportovními kluby badmin-
tonu, tenisu nebo školami. Podzimní sezóna byla jako u ostatních sportovišť ovlivněna nařízeným 
prokazováním se o bezinfekčnosti a omezením počtu návštěvníků v uzavřených prostorách. Ná-
vštěvnost letos dosáhla na necelých 22 tisíc osob, což bylo o 18 procent méně než v roce 2020. 

Město Bohumín dokončilo v průběhu roku na střeše sportovní haly instalaci fotovoltaické elek-
trárny (FVE), která byla do provozu spuštěna v říjnu. FVE patří ve městě mezi první zařízení vyrá-
bějící tzv. bezemisní energii.

Stejnou situaci jako sportovní hala zažilo i sportovní centrum Bosporka. I zde se nepříznivě pro-
jevila pandemie nemoci covid-19, která způsobila pokles návštěvnosti o 40 procent oproti roku 
2020. Centrum navštívilo necelých 7 tisíc návštěvníků.

Areál adventure golfu byl z důvodu sezónnosti ovlivněn pandemií ze všech sportovišť nejméně. 
V průběhu roku ho navštívilo více než 9 tisíc návštěvníků, o 18 procent více než v roce 2020. Hos-
té využívali nejen plochu adventure golfu, ale i hřiště na plážový volejbal, petanque nebo ruské 
kuželky.

Opět největší dopad měla pandemie na činnost zimního stadionu, známého pod názvem BOSPOR 
aréna. Uzavření všech sportovišť od 9. 10. 2020 ukončilo provoz nejen hokejistům, ale i veřejnosti 



68

B O H U M Í N  2 0 2 1

a škole bruslení pro děti na celou zimní sezónu 2020/2021. Nová sezóna od září 2021 byla sice 
zahájena v určenou dobu, ale jako ostatní sportoviště byla ovlivněna nařízeným prokazováním se 
o bezinfekčnosti a omezením počtu návštěvníků v uzavřených prostorách. Návštěvnost přesáhla 
15 tisíc osob, byla o 26 procent nižší než v roce 2020. 

Penzion ve věži patřil mezi méně zasažená střediska. Po dobu nouzového stavu vláda povolila 
ubytovávat osoby za účelem výkonu povolání a podnikatelské činnosti. Pokračoval však úbytek 
zahraničních hostů, kterých bylo z celkového počtu ubytovaných osob jen 398. Celkem se ubyto-
valo 1 795 hostů, což je o 2 procenta méně než v roce předchozím. O spokojenosti hostů svědčí 
skutečnost, že Penzion ve věži hodnotili hosté z portálu Booking.com průměrnou známkou 9,1 
z 10 možných bodů. Běh do schodů, který se každoročně pořádal ve spolupráci se školním spor-
tovním klubem při Gymnáziu Františka Živného v Bohumíně, byl i letos zrušen.

Hobbypark, do kterého patří mj. Mauglího stezka a Mauglího ranč, byl v průběhu celého roku hoj-
ně navštěvován nejen rodinami s dětmi, ale i zájmovými kroužky nebo skupinami dětí z různých 
zařízení. I  zde musela být dodržována nařízená protiepidemiologická opatření, která mj. vedla 
ke zrušení velkoplošných akcí v první polovině roku. Individuálně bylo využíváno také dopravní hři-
ště a na ploše Relax za parkem se velké oblibě těšilo bludiště z habrů, kterému občané Bohumína 
dali v anketě jméno Mauglího labyrint.

V první polovině roku město odkoupilo od sdružení SOKOL areál tenisových kurtů, který se na-
chází v blízkosti plochy Relax za Parkem Petra Bezruče. Během léta byly všechny antukové kurty 
městem zrekonstruovány a následně předány pod správu společnosti BOSPOR. Zkušební provoz 
areálu byl spuštěn v průběhu září. Během podzimu pak byla opravena správní budova se šatnami.

V průběhu letních prázdnin BOSPOR uspořádal třetí ročník dobrodružného příměstského tábora 
a druhý ročník sportovního příměstského tábora pro děti z Bohumína. Děti mj. využívaly všechna 
sportoviště a ostatní atrakce společnosti. Tábory se setkaly s velkým ohlasem u dětí i rodičů.

Společnost spravovala nejen sportovní a volnočasová zařízení, ale spolupracovala i se sportovními 
kluby a oddíly. Patřily mezi ně fotbalový klub FK BOSPOR Bohumín, hokejový klub HC BOSPOR 
Bohumín, oddíl dívčí házené, florbalový klub 1. SC Bohumín 98 a Plavecký klub Bohumín. Trvale 
na velmi vysoké úrovni pokračovala spolupráce s DDM, školami i předškolními zařízeními. V létě 
dále společnost zajišťovala provoz parkoviště v blízkosti vodní plochy Kališova jezera nebo se sta-
rala o údržbu fotbalového hřiště ve Vrbici.



69

B O H U M Í N  2 0 2 1

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, které získaly v r. 2021 dotaci na činnost
(na základě stavů a složení členských základen)

Subjekty - sport Počet členů

TJ Sokol Bohumín 299
1. SC BOHUMÍN 98 280
Plavecký klub Bohumín 256
FK Bospor Bohumín 193
TJ Sokol Záblatí  163
ROCKWOOL KLUB 154
TJ Viktorie Bohumín 147
Aerobic club - Bohumín 132
SK CWG Bohumín 117
HC BOSPOR Bohumín 111
FK Slovan Záblatí 97
KO Fitnesscentrum Šembi 96
JUDO Bohumín 79
Atletický klub Bohumín 75
SK Badminton Bohumín   74
SRK Starý Bohumín 68
SKV BONATRANS Boh. 64
FiTboxRiSk-Bohumín 62
ŠSK při SŠ Bohumín 59
KČT, odb.TRAMP Boh. 55
OK FAJA BOHUMÍN 42
Z. S. Mládež 40
BC Bohumín 39
CK HOBBY Bohumín  32
ŠSK při Gymn. Fr. Živného 32
ČRS, MO Boh.-rybol. tech. 28
TOM 2621 SVIŠTI 27
KČT, odb. ZdP ŽIVOT Boh. 26
Šachová škola Bohumín 25
TK Skřečoň 24
SCB Sport klub 23
HC 2000 Bohumín 21
Powerlifting RASPBERRY 18

CELKEM 2 958



70

B O H U M Í N  2 0 2 1

Subjekty – ostatní zájmové Počet členů

SH ČMS – SDH Bohumín-Záblatí (hasiči) 73

SH ČMS – SDH Bohumín-Kopytov (hasiči) 128

SH ČMS – SDH Bohumín-Šunychl (hasiči) 139

SH ČMS – SDH Bohumín-Vrbice (hasiči) 131

SH ČMS – SDH Bohumín-Skřečoň (hasiči) 68

SH ČMS – SDH Bohumín-Starý Bohumín  (hasiči) 45

SH ČMS – SDH Bohumín-Nová Ves (hasiči) 21

ČSCH, ZO CHOP  Bohumín-Skřečoň (ptáčkaři) 41

ČSV, ZO Bohumín (včelaři) 20

ČRS, MO Bohumín (rybáři) 772

ZO ČZS Bohumín Šunychelská (zahrádkáři) 132

ZO ČZS U benzínové pumpy Bohumín  (zahrádkáři) 52

Myslivecký spolek Bohumín (myslivci) 25

ČSS, ZO 7-01, Orcus (speleologové) 24

CELKEM 1 671

Poskytnuté dotace na činnost, akce, opravy a investice v roce 2021 (v tis. Kč)

Dotace na činnost  Částka

Sportovní 7 092

Kulturní 990

Ostatní zájmová 525

Celkem 8 607

Dotace na akce Částka Dotace na opravy a investice  Částka

Sportovní 443 Sportovním subjektům 383

Kulturní 320 Kulturním subjektům 0

Ostatní zájmové 74 Ostatním zájmovým subjektům 53

Celkem 837 Celkem 436



71

B O H U M Í N  2 0 2 1

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

U městské policie Bohumín sloužilo 39 strážníků, z toho 30 působilo v Bohumíně a na základě veřejno-
právní smlouvy 8 strážníků v Rychvaldu a 1 strážník v Dolní Lutyni. Na území Bohumína a Rychvaldu 
zajišťovala městská policie nepřetržitý 24hodinový provoz, při kterém se střídaly 4 směny po 9 stráž-
nících. Strážníkům pomáhalo v terénu 10 asistentů prevence kriminality (APK).

Materiálové a technické zabezpečení 
Městská policie provozovala na území Bohumína 4 motorová vozidla, po jednom vozu využívali strážníci 
v Rychvaldu a Dolní Lutyni. 
Kamerový monitorovací systém města čítá 34 pohyblivých barevných kamer. V letošním roce byl systém 
rozšířen o 4 kamerové body. Dvě kamery jsou nově umístěny v Hobbyparku, další se nachází v ul. Bezručo-
vě a poslední monitoruje oblast rekreační oblasti Vrbického jezera. Městská policie také pořídila 3 mobilní 
kamery zaměřující se na kontrolu odpadových míst a nadále provozuje dvě fotopasti, které strážníci pře-
misťují do různých lokalit dle požadavků odboru životního prostředí a služeb. Díky kamerovému systému 
vyřešila městská policie přibližně 40 důležitých událostí, včetně odhalení několika pachatelů trestné čin-
nosti a zadržení hledaných osob. 
Dalším významným pomocníkem v oblasti předcházení majetkové trestné činnosti byl pult centralizova-
né ochrany (PCO). Městská policie dohlížela na 85 napojených objektů. V roce 2021 nedošlo k jedinému 
narušení hlídaných objektů. Městská policie zaznamenala celkem 332 poplachů PCO. Většina z nich byla 
zapříčiněna technickou závadou na zabezpečovacím zařízení objektu, povětrnostními vlivy a nejčastěji 
chybou obsluhy zabezpečovacího zařízení. V 5 případech hlídka vyjížděla k poplachům na objektech, které 
nejsou napojeny na PCO. 
Díky záznamovému systému ReDat monitorovala městská policie všechny telefonní linky, jednu mobil-
ní linku a provoz rádiové sítě městské policie. Dále provozovala 6 přenosných měřičů rychlosti vozidel. 
Měřiče jednak informují řidiče o překročení povolené rychlosti a zároveň zaznamenávají potřebné údaje 
o provozu na měřených komunikacích. 
Jedenáctým rokem Městská policie Bohumín využívá laserový měřič rychlosti vozidel. S jeho pomocí bylo 
v tomto roce zjištěno překročení rychlosti v Bohumíně u 157 vozidel (ve 148 případech udělili strážníci 
blokovou pokutu, v 9 případech bylo jednání oznámeno správnímu orgánu) a v Rychvaldu u 55 vozidel 
(v 52 případech udělili strážníci blokovou pokutu, ve 3 případech oznámili správnímu orgánu). Pro mě-
ření rychlosti vozidel měli strážníci dopravním inspektorátem v Karviné stanoveno 8 ulic v Bohumíně, 
4 v Rychvaldě a 2 v Dolní Lutyni a také všechny komunikace s obytnou zónou a s dopravním omezením 
s vyznačením nejvyšší dovolené rychlosti 30 km/h.

Přestupková a trestná činnost 
Městská policie řešila celkem 2 169 přestupků, z toho 1 990 blokově. Ostatní přestupky postoupila pří-
slušným orgánům. Blokové pokuty strážníci udělili v součtu za 659 tisíc korun, z toho na místě hlídky 
vybraly 403 tisíc korun. Neuhrazených 179 pokut v součtu za 256 tisíc korun předali strážníci finanční-
mu odboru, který je následně vymáhá. 



72

B O H U M Í N  2 0 2 1

Přestupky majitelů psů městská policie řešila blokově v 80 případech. Při převozech na protialkohol-
ní záchytnou stanici v Karviné prováděli strážníci na požádání asistenci. Ve 14 případech o umístění 
na protialkoholní stanici strážníci rozhodli a následně zajistili převoz klientů. Hlídky provádí i doprovody 
psychicky nemocných pacientů do psychiatrických zařízení mimo Bohumín. 
Strážníci se i letos zaměřovali na odhalování tvůrců tzv. černých skládek. Během roku odhalili 129 těch-
to přestupků, drtivá většina (124) případů byla vyřešena tak, že přestupci skládku uklidili a byla jim 
uložena bloková pokuta. Zbývajících 5 případů městská policie předala příslušnému odboru k dořešení. 
Ve 27 případech strážníci proti výtržníkům použili povolené donucovací prostředky, při tomto konání 
nebyla žádná osoba zraněna a nikomu nebyla způsobena škoda na majetku. Technické prostředky k za-
bránění odjezdu vozidla (auto boty) strážníci využili v 66 případech.
Strážníci v průběhu preventivní kontrolní činnosti zkontrolovali přes 300 podezřelých osob. Při páchání 
trestné činnosti, pokusů o  trestnou činnost a  při závažnějších majetkových přestupcích zadrželi 63 
podezřelých pachatelů. Na obvodní oddělení Policie ČR předvedli městští strážníci 19 hledaných osob. 
Strážníci také zadrželi 4 chovance dětského diagnostického ústavu, kteří se pokusili z ústavu utéci. 
V rámci dopravních přestupků městská policie letos odhalila 15 řidičů se zákazem řízení motorových vo-
zidel, 5 řidičů pod vlivem alkoholu a 8 řidičů pod vlivem drog. Na základě novely silničního zákona bylo 
z ulic města odtaženo nebo odstraněno majitelem 22 vozidel s více než půl roku propadlou technickou 
prohlídkou. Od roku 2014 bylo z komunikací a parkovišť takto odstraněno již 161 vozidel.  

Ostatní činnost MP
Strážníci letos odchytili 107 psů (z toho 65 v Bohumíně, 39 v Rychvaldu a 3 v Dolní Lutyni), které násled-
ně převezli do útulku. Několik desítek psů strážníci předali jejich majitelům současně s blokovou poku-
tou za nezajištění zvířete. Na odchyt psů má městská policie vyškoleno 20 strážníků.  
Městská policie zajistila doručení 48 obsílek soudu a 13 obsílek městského úřadu, které si adresáti ne-
převzali klasickou poštou. 
Strážníci také poskytují doprovod pracovníkům městského úřadu při místních šetřeních s problémovými 
občany, při převozu peněz nebo při vyklízení bytů. Zaměstnanci městské policie také zajišťují předvádění 
osob, které se odmítají dostavit k projednávání svých přestupků ve správním řízení právního odboru. 
V  ranních hodinách strážníci společně s  asistenty prevence kriminality hlídkovali na  přechodech pro 
chodce u základních škol, kde dětem z dopravního hlediska hrozí největší nebezpečí. 
Ve spolupráci se sociálním odborem se městská policie na akcích pro mládež také zaměřovala na poru-
šení zákazu podávání alkoholu mladistvým. Při těchto kontrolách a další činnosti strážníci zjistili celkem 
8 podnapilých mladistvých a nezletilých osob.

Srovnání některých statistických ukazatelů 2017 – 2021:

Rok Přestupky 
celkem

Blokové 
pokuty

Pokuty 
(v tis. Kč)

Trestné činy 
(Bohumín)

Trestné činy 
(Rychvald)

Objasněnost 
tr. činnosti v %

2017 3 948 2 640 783,47 353 65 60,54

2018 3 079 2 283 537,80 295 72 64,58

2019 2 788 2 442 810,50 386 79 53,55

2020 2 034 1 722 598,93 339 75 58,45

2021 2 169 1 990 659,20 257 60 49,84

Rok Černé 
skládky

Odchyt 
psů

Hledané 
osoby

Zadržení pachatelé 
trestné činnosti

Odcizená 
vozidla

Doručené 
písemnosti

2017 35 145 20 29 0 37

2018 46 145 15 26 0 29

2019 33 141 23 57 1 135

2020 72 116 25 63 0 84

2021 129 107 23 63 0 68



Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta:  Ing. Petr Vícha
Tajemnice:  Ing. Eva Giecková
Telefon:  +420 596 092 111
E-mail:  info@mubo.cz 
E-podatelna:  posta@mubo.cz
Web:  www.bohumin.cz
IČ:  00297569

Vydalo město Bohumín v dubnu 2022.
Jazyková úprava: Bc. Petr Wojnar
Foto: Pavel Čempěl, Bc. Jana Končítková a archiv města
Gra cká úprava: Milan Pěgřim
Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

2021

VÝROČNÍ
Z P R ÁVA
města Bohumína za rok


	Bez názvu-1
	VZ_vnitrni-web
	I. ÚVODNÍ SLOVO
	II. Přehled hlavních událostí
	III. Představitelé města
	IV. osobnosti Města
	V. vztahy s veřejností
	VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 
	VII. rozvoj města ve faktech a číslech
	VII.1  Hospodaření města
	VII.2  DOTACE
	VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VII.4  doprava
	VII.5  bydlení
	VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
	VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
	VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
	VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
	VII.10  vzdělávání
	VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
	VII.12  SPORT
	VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ


